

10 gr.

A B C

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 227 A

Warszawa, środa 21 lipca 1937 r.

Rok XII

Dwie hipotezy przebiegu zamachu na płk. Koca

Najbliższe godziny przyniosą wyjaśnienie zagadki

Sledztwo w sprawie tajemniczego zamachu na płk. Koca toczy się nadal, zdobywając coraz nowe szczegóły, zarówno co do przebiegu zamachu, jak i osoby sprawcy.

ZMIANY W KIEROWNICTWIE ŚLEDZTWA

Ze względu na szczególną doniosłość nastąpiły zmiany w kierownictwie śledztwa. Dochodzeniem kierują obecnie prokuratorzy: Sądu okręgowego Kalapski i Sądu Apelacyjnego Szydłowski oraz sędzia do spraw szczególnej wagi p. Skorzyński. Komunikat oficjalny o wynikach śledztwa nie został jeszcze ogłoszony, dla tego też można jedynie część znanych prasie szczegółów podać do wiadomości publicznej, ze względu na dobro toczących się dochodzeń. Najprawdopodobniej najbliższe godziny przyniosą już całkowite wyjaśnienie okoliczności zamachu.

BOMBA

Na miejscu eksplozji znaleziono szczątki bomby. Jak zdolano ustalić była to bomba wagi około 3 kg., wykonana na wzór miny saperskiej i zawierająca około 1 kg. dynamitu.

PRZEBIEG ZAMACHU

Istnieją dwie wersje przebiegu samego zamachu.

Według jednej zamachowiec niósł na pasku pod marynarką bombę, którą zamierzał rzucić w chwili wyjazdu samochodu. W pewnej chwili pasek się urwał i bomba przy uderzeniu o ziemię eksplodowała.

Dруга hipoteza mówi, iż zamachowiec usiłował zakopać bombę w ziemi w bramie posesji płk. Koca i przeciągnąć przez całą szerokość bramy drut od zapalnika, tak aby wyjeżdżający samochód płk. Koca spowodował eksplozję. Wybuch bomby nastąpił według tej wersji skutkiem nieostrożnego manipulowania przy zapalniku.

OSOBA SPRAWCY

Kim był zamachowiec? W chwili obecnej można jedynie podać, że był to ciemny szatyn, średniego wzrostu, lat około 29, ubrany dostojnie w nowy garnitur i nowe obuwie. Śmiertelne szczątki zamachowca zostały w poniedziałek wieczór pochowane na miejscowym cmentarzu gminy Falenica.

2 TAJEMNICZE SAMOCHODY

Jeden z mieszkańców sąsiednich domów opowiada, że gdy po wybuchu wybiegł na werandę przy willi, położonej przy szosie, zobaczył dwa auta kryte z pogaszonymi światłami, stojące obok przystanku autobusowego w Świdrach Małych, t. j. w odległości około 700 mtr. od willi płk. Koca. W chwilę później samochody pomknęły z dużą szybkością w kierunku Warszawy.

Pewna kobieta, zamieszkała w Świdrach Małych opowiada, że na kilka minut przed detonacją widziała w pobliżu willi trzech mężczyzn. Dwóch z nich udało się w kierunku Warszawy, a jeden poszedł w stronę przeciwną.

TO NIC PROSZE PANI

Najbliżsi sąsiedzi płk. Koca, pp. Dziadulewiczowie, od których

płk. Koc nabył swą posiadłość, opowiadają, że w niedzielę około godz. 22 na szosie obok ich posiadłości zatrzymał się samochód. Psy zaczęły szczekać. Po upływie kilkunastu minut nastąpiła detonacja. Po detonacji p. Dziadulewiczowa wybiegła na ganek i zobaczyła dwóch ludzi z latarkami elektrycznymi, którzy kręcili się po drodze wiodącej wzdłuż posesji płk. Koca i pp. Dziadulewiczów. Powiedzieli oni uspokajająco do p. Dziadulewiczowej: „To nic, to nic, proszę pani”, poczem szybko odeszli w kierunku szosy. Byli to wywiadowcy policyjni, którzy nadbiegli na odgłos wybuchu.

Zmobilizowany sztab służby śledczej prowadzi energiczne dochodzenie w dalszym ciągu. Na polecenie prokuratora Turskiego dokonano w Warszawie i na prowincji szeregu aresztowań i rewizyj. Jeden z oficerów policyjnych wyleciał samolotem do jednego z miast prowincjonalnych, by tam na miejscu kierować śledztwem i zabezpieczyć dowody.

ARESZTOWANIA

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili przywieziono do Warszawy we wtorek popołudniu samolotami 8 osób aresztowanych na prowincji.

Ogólna ilość osób aresztowa-

nych w związku z zamachem wynosi już przeszło 40 osób.

Pierwsze sygnały wojny Pojedynek artyleryjski pod Wang Ping

NANKIN, 20. 7. — Impas w japońsko - chińskich rokowaniach trwa. Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie japońskiego gabinetu, na którym zapadną rozstrzygające postanowienia.

SZANGHAJ, 20. 7. Agencja Domej donosi z Pekinu, że wojska japońskie rozpoczęły o godz. 14.37 (czasu miejscowego) bombardowanie Wang Pingu.

SZANGHAJ, 20. 7. Według ostatnich wiadomości, pochodzących z japońskich kół wojskowych, chińskie baterie w Wang-Pingu zmuszone zostały do milczenia. Toczy się natomiast pojedynek artyleryjski z grupą wojsk chińskich skoncentrowanych w pobliżu Wang Pingu.

PEKIN, 20. 7. Japończycy według informacji Reutersa wznowili ponownie gwałtowne bombardowanie Wang - Pingu o go-

dzinie 19.45. W akcji brała udział ciężka artyleria, sprowadzona z Feng - Tai. Na innych odcinkach frontu doszło również do starć.

TIEN - TSIN, 20. 7. Ponowne bombardowanie Wang - Pingu zo stało przerwane po godzinnej kanonadzie. Japończycy używali rzekomo pocisków zapalających.

NANKIN, 20. 7. Czang - Kai - Szek przybył samolotem do Nankinu z Kuling. Wkrótce potem odbyła się konferencja, w której prócz Czang - Kai - Szeka wzięli udział minister wojny i inni członkowie rządu.

LONDYN, 20. 7. Ambasada chińska oficjalnie zaprzecza wiadomości, jakoby ambasador chiński w Londynie zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą o interwencję w konflikcie chińsko - japońskim.

Jeżeli to prawda...

Uwagi poniższe piszemy przy założeniu, że wiadomości na temat środowiska, z którego rekrutował się sprawca zamachu, są prawdziwe. Pisząc te słowa oczekujemy lada chwila komunikatu urzęduwego...

W czym interesie leżało spowodowanie zamachu na osobę płk. Koca? Bądźmy dziś całkowicie szczerzy, bo w chwilach poważnych, a zdaje się, że poważne chwile nas czekają, szczerść całkowita jest najlepszą — taktyką.

Deklaracja ideowa płk. Koca nie dała podstaw programowych i ideowych, któreby umożliwiały współpracę z jego obozem, jednak była ona krokiem naprzód w życiu politycznym Polski o tyle, że potępiała spory wewnętrzne o przeszłość i wzywała do zaniechania dawnych walk.

Młode pokolenie narodowe w Polsce, w tej części, która potrafiła się uniezależnić od starych ludzi i starych haseł, uważało podziały przeszłości za element w życiu politycznym Polski szkodliwy.

I dlatego młode pokolenie narodowe polskie, niezależnie od innych czynników, nie miało powodu do kjerowania naj-

ostrzejszego ataku przeciw płk. Kocowi. A zresztą młode pokolenie narodowe takich metod nie stosuje, takie metody uważa za szkodliwe, po prostu dlatego, że jest katolickie.

A więc może jakieś czynniki narodowe starszego pokolenia? Naprawdę nie. W ich interesie nie leżało wzmacnianie lewicy sanacyjnej, której wzmocnienie byłoby nieuchronnym następstwem powodzenia zbrodniczego zamachu.

Zaznaczające się już w porannej prasie ostrzeliwanie „środowiska” preparowane jest w takiej formie, jak by miało właśnie na myśli to środowisko. Jest to akcja albo głupia albo zbrodnicza.

Przed 14 laty zamordował Eligiusz Niewiadomski prezydenta Narutowicza. Był to człowiek z nikim nie związany. Ale ponieważ był sympatykiem narodowców odtąd każdy mason sto razy na rok krzyczy i woła pod adresem narodowców: „Mordercy Narutowicza!” Ale fakty przeszłości po woli zacierają się w pamięci.

Nowy fakt, któryby mógł posłużyć do utrwalenia walejących się murów dawnych podziałów byłby bardzo pożyteczny dla różnych panów z ob-

cych agentur. Cóż to za niebywała okazja móc dalej utrzymywać podziały przeszłości, absorbować ludzi wewnętrzni mi sporami i odwracać uwagę od doniosłych zagadnień narodowościowych i społeczno - ustrojowych?

Dla masonerii szczytem marzeń musiało być zawsze zamordowanie jakiejś osoby zbliżonej do rządu rękami narodowca lub zorganizowanie rękami sanacyjnymi zamachu na działacza narodowego.

Czy mamy się kierować w tej sprawie zasadą „Fecit cui prodest”? zrobił ten komu to przyniesie pożytek?

Może zawsze wchodzić w grę przypadek. Może kilku fanatyków nie rozumiejących dobrze, o co dziś idzie w Polsce gra, podjęło próbę zamachu na własną rękę, ale sądzimy, że w tym wypadku mamy do czynienia z robotą bardziej przemyślaną... Płk. Koc nie mobilizował namiętności ani za sobą ani przeciw sobie. Ale byli ludzie, którzy mieli z nim porachunki.

Jeden z publicystów napisał przed miesiącem, że na pewno będziemy mieli w najbliższym czasie jakieś wypadki, odnawiające przepaść między różnymi ugrupowaniami politycznymi w Polsce, zaostrza-

A JA CHCĘ TEGO CO JEST TYLKO Z USUNIĘCIEM KRADZIEZY NARODU, OSZUSTÓW KTÓRZY RUJNUJĄ NARÓD, ZŁODZIEI, KTÓRZY OKRADAJĄ NARÓD, DUSZĘ MU KRADNĄ.

(Stanisław Wyspiański — „Wyzwolenie”).

Bela Kun

zagrożony karą śmierci

MOSKWA, 20. 7. Jak donoszą dobrze poinformowanych źródeł, przywódca komunistów węgierskich Bela Kun od 3 dni pozostaje w więzieniu. Bela Kun został oskarżony o to, że podczas swoich dwukrotnych wyjazdów do Hisz-

panii usiłował stamtąd nawiązać łączność z „trockistami”, co mu się podobno nawet udało.

Belę Kuna aresztowano na podstawie oskarżenia go z par. 58 i 59, które to paragrafy przewidują jedynie karę śmierci.

20 minutowa sesja skończona Płk. Schätzel wycofał wniosek o udzielenie rządowi pełnomocnictw

pełnomocnictw dla rządu do wydawania do dnia otwarcia najbliższej sesji zwyczajnej.

„dekretów dla załatwienia sprawy przeniesienia zwłok marszałka Piłsudskiego, w szczególności zaś do wydania przepisów, któreby w sposób szczegółowy i wyczerpujący normowały warunki przenoszenia zmarłych, zabezpieczyły prawa rodziny do grobów osób bliskich i określiły dokładnie prawa, zarówno rodziny, jak i powołańców do tego najwyższych czynników państwowych w stosunku do grobów osób, które na wieczną zasłużyły pamięć w narodzie”.

Skościł pan marszałek zawiadomił, że wpłynął wniosek formalny posła Starzaka o przystąpieniu do natchmiastowego rozważania tego projektu bez odsyłania go do komisji. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie, poczym zabrał głos wice - marszałek Schätzel, którego przemówienie podajemy w streszczeniu:

Mowa płk Schätzla

Spółczesność polskie, — mówił p. Schätzel, — została zaskoczona decyzją metropolity Sapięhy przeniesienia do nieskończonych krypty bez zgody rodziny zwłok marsz. Piłsudskiego. Aby zrozumieć wzburzenie, jakie ogarnęło społeczeństwo, należy wniknąć w istotę faktu. Zdrażnione zostały głęboko uczucia, które nie

wygasały. Piłsudski budował wielkość swego narodu, a wielkość jego mówiła sama za siebie. Gdy złożono go na spoczynek wieczny umilkły spory, które toczyły się za życia i wielkość jego dojrzał cały naród. Prochom jego tłumnie oddawano hold.

Od śmierci Józefa Piłsudskiego nie przeżyliśmy takiego wstrząsu, jaki został wywołany postępkami ks. Sapięhy. Odruch musiał się zrodzić, ale ten akt samowoli ks. Metropolity musi być uznany jako czyn indywidualny i nie byłoby słusznym łączenie z nim innych zagadnień.

Na czyn ks. Sapięhy zareagował rząd i społeczeństwo, wśród posłów i senatorów uznano za konieczne zabrać głos w tej sprawie i dlatego został zgłoszony wniosek o zwolnieniu sesji nadzwyczajnej dla udzielenia rządowi pełnomocnictw, które dalyby mu podstawę do zmiany niektórych ustaw. Rząd poinformował społeczeństwo o wyniku akcji w sprawie wawelskiej i o tym, iż uważa sprawę za zlikwidowaną. W tym stanie rzeczy udzielenie pełnomocnictw stało się zbędne, a zgodnie z konstytucją ustawy wspomniane we wniosku mogą być na obecnej sesji rozpatrywane. Na drodze dyplomatycznej rząd uzyskał zadośćuczynienie, nie uzyskana natomiast tego zadośćuczynienia rodzina i społeczeństwo. P. Schätzel zakończył oświadczeniem, że wobec komunikatu rządowego wniosek swój wycofuje.

Marszałek Sejmu uznał porządek dzienny za wyczerpany i zamknął posiedzenie, które trwało 20 minut.

Zamknięcie sesji

Wspomniane we wniosku poselskim projekty zmian w ustawach będą wniesione przez posłów, ewentualnie przez rząd na sesję zwyczajną, t. j. w grudniu b. r.

Posiedzenie senatu prawdopodobnie już się nie odbędzie, gdyż podobnie jak wniosek o zwolnienie sesji, stało się bezprzedmiotowym a w najbliższych godzinach ma się ukazać zarządzenie zamykające sesję.

Pogoda słoneczna

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 21 b. m.

W dalszym ciągu pogoda słoneczna o przejściowym wroście zachmurzenia w godzinach około południowych przez chmury kłębiaste o podstawie od 800 m. ciepło (temperatura dniem około 26 st.), przy słabych wiatrach miejscowych. Widzialność dobra jedynie w godzinach porannych miejscami słabsza z powodu lekkiego zamglenia. Wiatry górne z kierunków zmiennych z szybkością ok. 20 km./godz.

J. Z.

ABC sportowe

Przed meczem z Węgrami

Wioślarze polscy przegrają, lecz przegrają honorowo

W dniu 21 bm. reprezentacja wioślarska Polski udaje się do Budapesztu, żeby tam rozegrać spotkanie z Węgrami.

Dorocznie rozgrywany mecz z Węgrami będzie przypiętowaniem serdecznych stosunków, jakie łączą wioślarzy polskich i węgierskich.

Po raz pierwszy w historii w Polsce osady węgierskiej na jubiłeuszu 40-lecia WTW. Później na międzynarodowych regatach w Bydgoszczy w 1927 r. wreszcie na mistrzostwach Europy w Bydgoszczy.

Spotkanie w Budapeszcie będzie się składało z 7 konkurencji, a mianowicie: jedynki, dwójki podwójnej, dwójki ze sternikiem, dwójki, czwórki bez sternika, czwórki ze sternikiem i osiemki. Po za konkursem rozegrany zostanie bieg pań na czwórce półwyciągowej. Punktacja spotkań, jak na mistrzostwach Europy t. zn. punktuje się tylko pierwsze miejsce dając 2 punkty za osiemkę, 1 1/2 za czwórki i 1 punkt za dwójki i jedynkę.

Przechodząc do omówienia szans naszych osad, musimy stwierdzić zgóry, że szans na zwycięstwo meczu w ogólnej punktacji nie posiadamy, gdyż Węgrzy są przeciwnikiem bardzo silnym, niewątpliwie jednak zwyciężymy w całym szeregu konkurencji, a tam gdzie przegramy, to przegramy nieznacznie.

Składu osad węgierskich jeszcze nie posiadamy, gdyż została ona wyłoniona dopiero po mistrzostwach Węgier, które odbyły się w uprzednią niedzielę i dodatkowych eliminacjach.

W jedynkach ze strony polskiej startuje Veray, którego zwycięstwo nie ulega wątpliwości. W dwójce podwójnej wystąpi Balicki i Ustupski (AZS — Kraków). Para ta jedździ ze sobą pierwszy rok i nie reprezentuje jeszcze wysokiego poziomu, jednakże wiosła krótkie nie są specjalnością Węgrów i zwycięstwo Polaków prawdopodobne. Dwójki ze sternikiem: Kuryłowicz i Maniklus, ster. Bonzler (AZS — Poznań). Tu najprawdopodobniej zwyciężą Węgrzy. Dwójki: Braun, Kobylinski (WTW — Warszawa), jest to stara osada złożona z olimpijczyków, znajdując się obecnie w dobrej formie i spotkanie w Budapeszcie prawdopodobnie rozstrzygnie na swoją korzyść. Czwórka bez sternika Bronke, Teriszwil, Stiller, Trzebiński (AZS — Poznań). Młoda, chociaż silna osada poznańczyków, uciegane jednak najprawdopodobniej Węgram, specjalistom w tej dziedzinie. Czwórki ze sternikiem: Karwecki, Kiedel, Jurkowski, Zawadzki, ster. Wirszyński.

(WKS Smigły — Wilno). Jest to czwórka bardzo silna fizycznie, jednakże posiadająca duże braki techniczne. Zobaczymy, czy sila wystarczy, typujemy jednak raczej Węgrów. Osiemki: Dondajewski, Kokot, Treuchel, Parzys, Grobelny, Dominiak, Lorenc, Janowski, ster. Cegieleki (BTW — Bydgoszcz). Osiemka RTW, w której po porażce w Bydgoszczy zmieniono 3 zawodników zdołała wygrać eliminację na jeziorze Witobelskim. Jednakże dla osiemki węgierskiej będzie ona bardzo słabym przeciwnikiem.

W obliczeniu więc punktowym prawdopodobnie ulegniemy 6:3.

Po za konkurencją zostanie rozegrany bieg pań. Wioślarstwo kobiece u nas stoi bardzo wysoko. A załoga

Warszawskiego Klubu Wioślarz jest bez dyskusji najlepszą osadą w Polsce, czego najlepiej dowiodła w Bydgoszczy wygrywając bieg pań w bardzo ładnej formie, podczas gdy najbliższy przeciwnik Bydgoski Klub Wioślarz jadąc zresztą z tyłu, przed mecia, ze zmezczenia, przestał wiosłować, to najlepiej mówi o klasie Warszawianek. Skład osady polskiej: Pomorska, Ziarnkówna, Dziegielewska, Malinowska, ster. Grabicka. Wprawdzie Węgierki usiłowały się ratować, proponując rozegranie spotkania na lodzi półwyciągowej, jednakże nie wiele im to pomogło, gdyż Warszawianki trenowane przez p. Z. S. są w znakomitej formie i prawie nie do pobicia.

J. KORYCKI

Nowy rekord świata

Sezon lekkiej atletyki w całej pełni

Na zawodach w Helsingforsie znany biegacz fiński, Salminen, ustanowił nowy rekord świata w biegu na 10 km. wynikiem 30:05,3 min.

Poprzedni rekord należał do Niemca, ustanowiony był w sierpniu 1934 r. i gorszy był od nowo ustalonego rekordu o 0,7 sek.

„Po drodze” Salminen poprawił również światowy rekord Niemca na dystansie 6 mil, uzyskując wynik 29:08,3 min. Rekord Niemca wynosił — 29:31,4 min.

Wyniki międzynarodowych mistrzostw lekkoatletycznych Angli: 6 mil — Kelen (Węgry) 30:07,8 min.

Węgry zremisowały z Austrią

Mecz tenisowy Węgry — Austria o puchar środkowej Europy rozegrany w Balaton Almadi zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 3:3.

Ameryka prowadzi 2:1

W poniedziałek w rozgrywkach międzystrefowych o puchar Davisa Ameryka — Niemcy para amerykańska Budge — Mako pokonała parę niemiecką von Cramm — Henkel w 4-ch setach 4:6, 7:5, 8:6, 6:4. Ameryka prowadzi zatem 2:1.

Sport w Łodzi

Rewanż mistrzostw Polski

W niedzielę późnym wieczorem zakończone zostały na torze kolarskim w Helenowie zawody kolarskie zorganizowane p. n. „Rewanż mistrzostw Polski”.

Na zawody nie przybyli najlepsi nasi kolarze torowi — mianowicie: mistrz Polski — Puszczyński, Franciszek Popończyk itd. Z zawodników zamiejscowych obecni byli jedynie warszawianin Klaus oraz doskonale zapoznający się z krakowianin Kupczyk.

Nieoczekiwane zwycięstwo nad Kupczykiem — wicemistrzem Polski, odniósł zawodnik łódzki Osmólski

Druga klęska

piłkarzy wiedeńskich

Bawiąca na Śląsku zawodowa drużyna drugiej ligi austriackiej „Brigitanauer F. C. Wien” rozegrała drugi

Grają w tenisa

Anglia bije Australię — turniej zawodowców

Międzynarodowy amatorski mecz tenisowy Anglia — Australia zakończył się zwycięstwem Anglii w stosunku 3:2.

W ostatniej grze pojedynczej Austyn konar Crawford 10:8, 6:4, 6:4.

W grze podwójnej para australijska Quist — Mac Grath pokonała Anglików Tuckey — Wilde 4:6, 6:0, 6:4, 6:4.

SUKCES JUGOSŁOWIAŃSKIEGO TENISISTY W DÜSSELDORFIE

W finale międzynarodowego turnieju tenisowego w Düsseldorfie Jugosłowianin Kukuljević zwyciężył cze-

skiego gracza Siba 6:3, 6:1, 6:1.

W grze pojedynczej pań Niemka Ulstein pokonała Jugosłowiankę Kovac 6:1, 6:3.

W grze podwójnej panów para Kukuljević — Galpe pokonała parę czeską Siba — Czernik 6:8, 8:6, 6:3, 7:9, 6:1.

W półfinale londyńskiego turnieju indywidualnego tenisistów zawodowców, w konkurencji międzynarodowej, Niemiec Nüsslein pokonał Amerykanina Steffena 6:0, 6:8, 6:3.

W drugim półfinale Ramillon (Francja) niespodziewanie wyeliminował Tildena 13:11, 5:7, 6:1, 6:3.

Tajemnicze porwanie

syna żydowskich milionerów

Sensacyjny proces w sądzie apelacyjnym

nej willi. Opowiedział on, że krytycznej dnia otrzymał jakiś telefon z miasta, rzekomo od dawnego kolegi z uniwersytetu, który prosi go o spotkanie. Budzyner zgodził się i około godziny 7 wiecz. przed fabrykę zjechał eleganckie auto, z którego wysiadł ów rzekomy kolega. Na zaproszenie żydowski milioner wsiadł do auta. Za rogatką samochod zwoinił

W grudniu ub. r. w tajemniczych okolicznościach zaginił 25-letni Szymon Budzyner. W parę godzin po zaginięciu do willi żydowskich milionerów zgłosił się jakiś osobnik z listem. Pismo zaadresowane do matki Budzynera pochodziło od tajemniczych politywaczy, którzy żądali okupu w wysokości 500.000 zł. w przeciwnym razie groziło, iż młody Budzyner straci życie w meczarniach.

Budzynerowie zawiadomili policję. Nad willą milionera roztoczono obserwację. Nazajutrz jakiś osobnik zatelefonował do Budzynerów, zapytując czy gotowi są złożyć żądany okup. Policja z centrali telefonów ustaliła, że rozmowa prowadzona jest z cukierni na ulicy Piotrkowskiej.

Natychmiast motocyklem udali się wywiadowcy i zdążyli zatrzymać jeszcze w kabinie telefonicznej jakiegoś mężczyzny. Na pytanie gdzie znajduje się porwany młodzieniec, osobnik oświadczył, że przebywa w ustronnej willi na przedmieściach Łodzi. Jak się okazało, inicjatorem afery był kuzyn Budzynerów, Karol Buchholz, który dobrał sobie do spółki zawodowych kryminalistów Henryka Barucha i 2 szoferów Stanisława Olszewskiego i Feliksa Balczyńskiego.

Budzynera znaleziono we wskazanym miejscu. W niedzielę odbyły się mistrzostwa Norwegii w wielobojach męskich.

W pięcioboju tytuł mistrzowski zdobył Bjarne Bryntesson wynikiem 3325 punktów. Wynik ten jest nowym rekordem Norwegii.

W biegu na 10 km. tytuł mistrzowski zdobył Odd Rasdahl wynikiem 32:05 minut.

L. atletyczne mistrzostwa Francji w konkurencji daly nast. wyniki: 60 m — Cassot 7,4 sek.; 100 m — Perrou 13 sek.; 200 m — Perrou 26,2 sek.; 800 m — Sassobarca 2:33 min.; 80 m płotki — Botel 13 sek.; w dal — Renaud 530 cm.; wżwyz — Nicolas 155 cm.; dysk — Vollu 32,93 m.; kula — Vollu 9,53 m.; oszczep — Bohr 34 m.

Zyd zgwałcił

polską dziewczynę

Do komisariatu P. P. w Zawierciu zgłosiła się 14-letnia Helena Nowicka, zamieszkała w Zawierciu przy ul. Wenekiej 43, która złożyła zameldowanie o zgwałceniu jej przez niejakiego Icka Szadkowskiego (ul. Limanowskiego 10).

Bezczelny żyd dokonał gwałtu na bezbronnej dziewczynie w czasie nieobecności domowników.

5 tomowe dzieło

O procesie w sprawie Elektrowni warszawskiej

Do paryża na żądanie naczelnej dyrekcji b. elektrowni. Postużyły one do wydania olbrzymiego dzieła o objętości 5 tomów w nakładzie kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy, omawiającego szczegółowo proces warszawskiego o elektrownię. Książka zawiera szereg uwag krytycznych i niewątpliwie wykorzystana będzie przez koncesjonariuszy francuskich dla propagandy na terenie międzynarodowym.

Pełnomocnicy dawnych koncesjonariuszów Elektrowni warszawskiej zbierali materiał dotyczący niezakończonych jeszcze ostatecznie procesu z Gminą m. Warszawy. Jak się obecnie okazuje, materiały te zostały przesłane

do Paryża na żądanie naczelnej dyrekcji b. elektrowni. Postużyły one do wydania olbrzymiego dzieła o objętości 5 tomów w nakładzie kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy, omawiającego szczegółowo proces warszawskiego o elektrownię. Książka zawiera szereg uwag krytycznych i niewątpliwie wykorzystana będzie przez koncesjonariuszy francuskich dla propagandy na terenie międzynarodowym.

Kra pęka

na stacji Biegun Północny

MOSKWA, 19.7 (tel. wł.). Ze stacji Biegun Północny nadeszła radiodepesza następującej treści:

„W nocy dzisiejszej dało się spozrzeć pierwsze śnieżinki lodów na południowym brzegu kry. Stosunkowo młody lód metrowej grubości skupił się tworząc na brzegu kry wał osmiometrowej wysokości. Wstrząsów nie dalo

się odczuć, gdyż nasza kra posiada kilka kilometrów kwadratowych powierzchni o średniej grubości 3 m, a waży kilkadziesiąt milionów tonn. To zabezpiecza nas przed bezpośrednim wpływem zderzeń z mniejszymi krami. Na razie nie tracimy nadziei, ale uważnie obserwujemy tworzące się od czasu do czasu nowe pęknięcia skorupy lodowej.”

Wiedomości gospodarcze

WPROWADZENIE W ŻYCIE TRAKTATU HANDLOWEGO POLSKO - FANCUSKIEGO

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 54 z dn. 19 b. m. opublikowane zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 czerwca r. b. w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie postanowień traktatu handlowego i nawigacyjnego pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Francuską, podpisanego wraz z protokołem podpisania w Paryżu dnia 22 maja r. b.

W końcu grudnia r. b. odbędzie się IV polski kongres drogowy, który otworzy przed wszystkim sprawę Funduszu Drogowego, opłat drogowych, świadczeń w naturze i t. d.

Ważnym zagadnieniem, któremu zjazd poświęci wiele uwagi, będzie problem motoryzacji ruchu drogowego i autostrad w Polsce na tle obecnej gospodarki drogowej.

NOWA KASA BEZPROCENTOWA Rozpoczęła działalność „Polska Kasa Kredytu Bezprocentowego” przy parafii św. Barbary. Celem kasy jest udzielanie bezpłatnego kredytu drobnym warsztatom rzemieślniczym i handlowym.

USTALENIE NORM DOCHODOWYCH ROLNICTWA W bieżącym tygodniu na terenie Ministerstwa Skarbu odbywa się ustalanie ogólnych norm dochodowości w rolnictwie dla całego kraju. Wnioski w sprawie tych norm dla poszczególnych okręgów były dawane sąrowadzi rolnictwu do przejrzenia. Na podstawie tych norm będzie wyznaczony podatek dochodowy tym gospodarstwom rolnym, które nie prowadzą prawidłowych rachunkowości.

WARSZAWA II (Mokotów) 13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę informacji i program na jutro. 14.06 Muzyka dawna (płyty). 15.00 Muzyka taneczna w wyk. Zespołu Pawła Rynasa: 16.00 Przerwa. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 Muzyka lekka (płyty). 23.00 Reportaż z życia. 23.15 Muzyka taneczna (płyty).

WARSZAWA II (Mokotów) 13.00 Ryszard Strauss (płyty). 14.00 Parę informacji i program na jutro. 14.06 Koncert rozrywkowy (płyty).

WARSZAWA II (Mokotów) 13.00 Pogadanka aktualna. 15.10 Życie kulturalne stolicy. 15.15 Koncert solistów. 16.00 Przerwa. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 Muzyka lekka (płyty). 23.00 „Wesołe bajki” — recytuje Gieciński. 23.15 Muzyka taneczna (płyty).

Czwartek 22 lipca 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 8.00 Przerwa. 11.57 Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Orkiestra dęta Tramwajów i Autobusów Miejskich. 13.00 Przerwa. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Z mojego warsztatu” — szkic literacki. 16.15 Załotna pieśń na Śląsku — audycja w wykonaniu chóru mieszane-go. 16.45 W dwudziestą rocznicę ar-restowania Józefa Piłsudskiego — od czyt. 17.00 „Co kto lubi” — wiązanka melodii. 17.50 „Buduj własny dom”. 18.00 Chwila Biura Studiów. 18.10 Program na jutro. 18.15 Melodia wianuska (płyty). 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Sylwii dyrygentki. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Koncert orkiestry pod dyr. Seweryna Pietruskiego. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert chopinowski. 21.45 „Pasia do książek” — Michała Bałuckiego — recytacja. 22.00 Muzyka taneczna. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przeglad prasy i komunikat meteorologiczny.

WARSZAWA II (Mokotów) 13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę informacji i program na jutro. 14.06 Muzyka dawna (płyty). 15.00 Muzyka taneczna w wyk. Zespołu Pawła Rynasa: 16.00 Przerwa. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 Muzyka lekka (płyty). 23.00 Reportaż z życia. 23.15 Muzyka taneczna (płyty).

Wyszedłszy z mieszkania więcej nie powrócił. Rodzina powiadomiła o zaginięciu policji, która wszczęła poszukiwania. W sobotę nad ranem pomocnik dozorca siedząc w bramie zauważył Kubickiego, który szybkim krokiem, zdenerwowany, szedł do swego mieszkania. W parę godzin po tym przyszedł do niego właściciel domu nr. 22 przy ul. Twardej. Nie mogąc dostać się do mieszkania Kubickiego, a wiedział, że jest w mieszkaniu, udał się do jego żony, która jest kasjerką w cukierni „Ziemianskiej” przy ulicy Mazowieckiej, i wzywając od niej paszportu klucza udał się z powrotem do Kubickiego. Tym razem drzwi już były otwarte. Kubicki był silnie zdenerwowany, w mieszkaniu zaś panował nieład. Po krótkiej rozmowie Kubicki pozostał sam.

Dziś rano znaleziono go nieżywego. Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia przyczyny samobójstwa.

W poniedziałek rano około godziny 10-ej właściciel domu przy ul. Twardej nr. 22 przyszedł do swego administratora, Eugeniusza Kubickiego.

Gdy na silne pukania nikt nie odzywał się, właściciel domu powiadomił policję. Wraz z dzielnicowym dozorcą domu, Władysław Gizka, wyważył drzwi od kuchni. Oczom ich przedstawiał się straszny widok. Na podłodze rozłożone były poduszki oraz pierzy-na, w których leżał Kubicki. W mieszkaniu czuć było silną woń gazu świetlnego. Rzucono się natychmiast na ratunek, lecz bezskutecznie. Wezwany lekarz pogotowia stwierdził zgon.

Kubicki zajmował od trzech lat 3-pokojowe mieszkanie wraz ze swą żoną oraz z synem. Był on administratorem kilku większych domów w Warszawie, jak przy ul. Rymarskiej, Podwale, Długiej oraz Twardej.

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Przed dwoma tygodniami Kubicki

Złecznictwa...

INTELIĞENTNE KOBIECY

Równouprawnienie kobiet zatacza coraz szersze kręgi. Wszędzie za biurkiem czy za ladą widzimy coraz częściej kobiety.

Jednocześnie kobiety, coraz liczniej zdobywają wykształcenie, stają się coraz inteligentniejsze.

Ba, powiedziałabym, że czasami nawet zbyt inteligentne, a wtedy to się smutnie kończy.

Ostatnio, w pędzie do równouprawnienia, nasze panie wzięły się za karcigę. Łącząc miłe z pożytecznym urządziły się dużo bardziej higienicznie niż mężczyźni, wędzący się po nocach w ciasnych zadymionych salach.

Na świeżym powietrzu, w cieniu pięknych lip rzęły w karcioszki, że aż miło. A nazywały się to wszyscy ko bardzo pięknie „Klubem Inteligentnych Kobiet”.

Niestety zbyt dużo inteligencji zaszkodziło założycielkom klubu. Mniej inteligentne bowiem panie zgrywały się na całego, przegrując ciężko wywalczoną od mężów pieniądze „na suknie i kapelusze”.

A jak można mówić o nowym kapeluszu, kiedy się „dokupuje do szóstki”, albo grając, po 5 groszy punkt, leży przy 4 bez aty, bez 5-ciu.

Wreszcie któraś z najmniej inteligentnych zawiadomiła policję. Skutek był żałosny. Trzy najbardziej zaawansowane w inteligencji panie poszły kończyć swoje studia w wyższej uczelni na Dzielnej zwanej popularnie w sferach inteligentnych „Serbig”.

Tak, tak moje panie, strzeżcie się zbytniego równouprawnienia. Inteligencja czasem szkodzi.

B. REZA

Ojciec radiotelegrafii Guglielmo Marconi nie żyje

Cały świat kulturalny w żałobie

RZYM 20. 7. Drisiał nad ranem zmarł jeden z najznakomitszych uczonych europejskich, laureat Nobla, wynalazca telegrafu bez drutu, senator Guglielmo Marconi, prezes Królewskiej Akademii Italii, przewodniczący narodowej rady poszukiwań i prof. Uniwersytetu rzymskiego.

Imię Marconiego nierozłącznie związane jest z odkryciem i historią telegrafu bez drutu.

NARODZINY TELEGRAFU BEZ DRUTU

Marconi przeprowadzał doświadczenia przy pomocy wieśniaka, oddalonego o 2 km. od aparatu nadawczego, który machał płachtą płótna, gdy aparat odbiorczy zaczął reagować, a wystrzelił z dębeltówki po odcyfrowaniu depeszy nadanej przez Marconiego alfabetem Morsego. Telegraf bez drutu został wynaleziony.

ZWYCIESKI POCHÓD RADIA

W r. 1897 już komunikował się na przestrzeni 4 km., potem 15-tu.

W r. 1899 Marconi instaluje pierwsze połączenie bez drutu poprzez kanał La Manche. W r. 1903 nadaje pierwszy serwis prasowy na statku pocztowy, zdążający z Anglii do Ameryki.

Podczas wojny Marconi osiadł w Brindisi, skąd kierował akcją niszczenia nieprzyjacielskich łodzi podwodnych.

Po zakończeniu wojny Marconi został mianowany delegatem Italii na konferencję pokojową w Wersalu.

TELEWIZJA

Następnie poświęcił się dalszym eksperymentom, w pierwszym rzędzie badaniom fal ultrafioletowych. W r. 1932 udało mu się po raz pierwszy sko-

munikować się z pokładu „Elektry” za pomocą tych fal z laboratorium swym na wybrzeżu w pobliżu Genui, oddalonym o 237 km. Zastosowanie fal ultra - krótkich otwiera zupełnie nowe drogi do dalszych odkryć i posiada decydujące znaczenie dla telewizji.

NAJPOPULARNIEJSZY UCZONY ŚWIATA

Marconi był jednym z najpopularniejszych na całym świecie uczonych. Ogromna ilość jego prac naukowych była w kilku językach drukowana. 47 razy przejechał Atlantyk, 30 razy zrobił podróże niemal naokoło świata, znano go i uznawano wszędzie.

Odznaczony był najwyższymi odznaczeniami państw zagranicznych. W roku 1929 otrzymał tytuł markiza. W roku 1930 jako jeden z pierwszych został mianowany członkiem królewskiej Akademii Włoch i do dnia zgonu był jej prezydentem. Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki otrzymał jeszcze w r. 1909, był doktorem h. c. wielu uniwersytetów włoskich i zagranicznych.

KONDOLENCJE Z CAŁEGO ŚWIATA

Wiadomość o śmierci Marconiego wywarła w Rzymie głębokie wrażenie.

O godz. 9.30 Mussolini oddał hołd zwołkom wielkiego wynalazcy. Odłóż bez przerwy ciągnie do prowizorycznego katafalku pochód ministrów, dostojników państwowych i kościelnych, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, członkowie akademii, którzy zapisali się do specjalnej księgi kondolencyjnej, rozpoczętej podpisem Mussoliniego. Jednocześnie ze wszystkich stron świata napływają depesze kondolencyjne, których liczba do południa przekroczyła 4000.

W imieniu R. P. wysłał telegram ambasador przy Kwirynale, dr. Wysocki.

PAPIEŻ GŁĘBOKO WZRUSZONY

Jak informują z kół watykańskich, papież okazał szczególnie wielkie wzruszenie, co tłumaczy się wielką

sympatią Głowy Kościoła dla wynalazcy włoskiego, którego jeszcze w ubiegłą sobotę przyjął na dłuższej audiencji prywatnej. Zyczeniem Ojca św. było, aby jedna z ulic Città del Vaticano nosiła imię wielkiego uczonego.

RZYM W ŻAŁOBIE

Kiedy wiadomość o śmierci prezesa akademii rozeszła się po mieście, na wszystkich gmachach publicznych wywieszono flagi państwowe opuszczone do pół masztu, zaś w witrynach magazynów oraz w licznych oknach mieszkań prywatnych ukazały się portrety Marconiego okryte kirem.

Straż honorową przy zwłokach pełnił całą dobę członkowie akademii w galowych mundurach.

Ciało Marconiego zostanie jutro przetransportowane do kościoła św. Marka na placu weneckim, gdzie będzie wystawione przez trzy dni, po czym przewiezione będą zwłoki Marconiego do Bolonii, gdzie nastąpi pogrzeb w grobach rodzinnych.



NIE POLSKIE

„Robotnik” okropnie się oburzył, że jacyś młodzieńcy pozdrówili standardy na uroczystości wyciągnięciem ręki. To faszyzowski gest, to hitlerowski, mussolinioowy, międzynarodowy, niepolski ukłon — pieni się „Robotnik”, w Polsce winien być zakazany.

Podnoszenie w górę zaciśniętych pięści — jako czysto, staropodawno, wyłącznie polskie pozdrowienie. „Robotnik” z lubością widzi wśród swych socjalistów.

UPROSZCZENIA

Ponieważ sporty wodne za dobrze się rozwijają władze postanowiły przyjąć im z pomocą — niczem motoryzacji. Kajaki muszą obecnie mieć metrykę z fotografią, właściciel prawo jazdy, prawo własności, dyplom z ukończenia kursów pływackich i gotowania na prynusie.

Dla „uproszczenia” sprawy Ministerstwo Komunikacji ustaliło wzór metryk i zaświadczeń. O takim uproszczeniu jak skasowanie wszelkich papierków urzędniczych nigdy nie pomyśli.

AKTUALNE

„Czas” drukuje reportaż z wycieczki studentów Polaków po południu Francji i o ich występach taneczno-wokalnych.

Bardzo zajmujące wiadomości lecz nieco spóźnione. Wycieczka ta odbyła się w końcu kwietnia!

ZGUBNY SZYLD

Srul Hirszhorn z niezbitą logiką wyklada, że: Wywieśzanie przez sklepy szyldu — „firma chrześcijańska” jest nieuczciwą konkurencją, bo dla czego komuś ma lepiej iść interes z racji, że jest chrześcijaninem, chrześcijanie też zawsze wolą u żyda gdzie liczą, że taniej, w rezultacie „firma chrześcijańska” stoi pu-
sta

Wyrok śmierci wydany na plk. Koca przez nieujawnioną dotąd organizację, wydany był nie za to co plk. Koc zdołał, lecz za to czego dokonał zamierzał. A co zamierzał — doowiedzieliśmy się z deklaracji ideowo-politycznej, ogłoszonej w dniu 21 lutego r. b. Zamierzał — dokonać konsolidacji politycznej Narodu Polskiego, zjednoczenia wysiłków narodowych nad budową przyszłego społeczeństwa i zaniechania jałowca, ostabiających nas wszystkich sporów na temat wczoraj.

Zamach wczorajszy godzący w życie plk. Adama Koca był więc zamachem na samą ideę zjednoczenia narodowego. W tym tkwi jego potworność, w tym tkwi odruchowe poszukiwanie ręki agentur obcych, w tym tkwi odraża do poszukiwania jego sprawców w szeregach grup opozycyjnych, których nie chcemy posiadać o uleganie tym agenturom.

Jak również organ kół wojskowych „Polski Zbrojny”.

Bomba miała trafić plk. Adama Koca, jako przedstawiciela narodowej racji stanu. Pocisk ten miał ugodzić w motor, który przy poszerzeniu wysiłku może naszą sytuację wewnętrzną przerodzić niemal z dnia na dzień, w najkrótszym czasie zestrzelić odważne wysiłki w zharmonizowaną, brnącą pracę dla narodu i państwa.

Dłatego sprawcy zamachu na plk. Koca, na reprezentowaną przez niego rację stanu, znajdując się niewątpliwie w szeregach elementów wrogich narodowi i Państwu Polskiemu.

Przemysł ludzi do Niemiec wciągnąć nie ustaje

Skandaliczne przemycanie młodych robotników polskich do Niemiec z powiatów przygranicznych nie ustaje.

Odbywa się ona nietylko na terenie pow. czarnkowskiego, ale również na terenie pow. szamotulskiego, mimo, że powiat ten nie graniczy z Rzeszą.

Jak dotąd stwierdzono, 15 mieszkańców pow. szamotulskiego przemycano do Rzeszy.

Mówi się jednak w Czarnkowie, że o wiele więcej osób przekroczyło granicę, lecz rodziny w obawie przed karą nie przyznają się, że ich członkowie uciekli do Niemiec.

W RADOMIU

zaprenumerować „ABC” można u p. Henryka Lipińskiego ul. Lubelska 31 (Biuro Dzienników)

MEBLE KUPIONE U P. MORAWSKIEGO PRZETRWAJĄ KILKA POKOLEŃ CHMIELNA 41 róg Marszałkowskiej

Wielka bójka w Teofilowie Dorożkarze łódzcy pobili włościan

W żydowskiej miejscowości letniskowej pod Łodzią, w Teofilowie, doszło w niedzielę do krwawej awantury, która dzięki natychmiastowej interwencji władz, nie przerodziła się w poważniejszą zająścia antyżydowskie.

W sprawie tej PAT podaje następujący komunikat:

„Kolo godz. 10 w niedzielę w miejscowości Teofilów, pod Łodzią, przed jednym z tamtejszych szynków wywiązała bójka pomiędzy znajdującymi się na miejscu elementami częściowo miejscowymi, częściowo pochodzącymi z Łodzi, a przelazującymi z rodziną mieszkaniem Teofilowa — Michałakiem. Zaczepionemu Michałakowi pomógł przy pomocy przechodnia.

W trakcie bójki zostało kilka osób poranionych. Wypadku śmiertelnego nie było.

Dochođenje w sprawie bójki i jej uczestników prowadzą władze bezpieczeństwa”.

Według przeprowadzonych na miejscu badań tło zająścia przed-

stawia się, jak następuje:

W żydowskiej piwiarni Lejbekinda w Teofilowie, raczyli się wódką dwaj dorożkarze żydzi, którzy odwiedzili gości z Łodzi. Gdy w pewnym momencie, około godz. 15.30 przechodził obok piwiarni, sołtys wsi Koly, Stanisław Michałak z żoną i 4-letnim dzieckiem, jeden z żydów nadepnął maleństwo.

Na wróconą za nieostrożne zachowanie, uwagę, żyd odpowiedział arogancko i w ten sposób doszło do dalszej ostrej wymiany słów i sprzeczki.

Słyszac kłótnię poderwali się od stolika żydowscy dorożkarze i uzbrojeni w klucze od kół rzucili się na występującego w obronie 4-letniego dziecka, ojca.

Nieliczna grupa Polaków, obserwujących zająście, pospieszyła na ratunek Michałakowi — z dru-

gierz zaś strony w odsiecz dorożkarzom pospieszyli letnicy żydzi.

Bójka przybrała duże rozmiary. Poważne rany odnieśli w niej Polacy: Stanisław Michałak, Leopold Chojnacki z Kał, Stanisław Grabarczyk i Leopold oraz Kazimierz Zagrajkowski z Teofilowa.

Z posterunku policji zawieziano pogotowie. Lżej rannych opatrzone pozostawiając ich na miejscu, zaś ciężiej rannych przewieziono do szpitala.

Więć o bójce z żydami błyskawicznie obiegła całą okolicę i do Teofilowa poczęły ścigać liczne grupy podnieconych chłopów.

W przewidywaniu zająć, policja zwiększyła posterunki w samej wsi, równocześnie obsadzając wszystkie, prowadzące do niej drogi.

Sprawcami ciężkiego pobicia Polaków, okazało się, byli przede wszystkim wspomniani dorożkarze Woldemar Adler, zam. w Łodzi przy ul. Masarskiej 14 i Wolf Berger, zam. przy ul. Lotniczej 12, poza tym właściciel piwiarni Lejbekind.

500 tys. kredyt umożliwił Budowę własnych garaży

W związku z ustawą z dnia 24 lutego r. b. o inwestycjach z funduszy państwowych w 1937 r. oraz uchwałą Komitetu Ekonomicznego ministrów, Bank Gospodarstwa Krajowego uruchamia w r. b. specjalne kredyty na budowę garaży z przeznaczoną na ten cel kwoty 500 tys. złotych.

Akcja odnośna będzie dotyczyła zarówno budowy garaży o większej ilości boksów w warsztatach (objekty przemysłowe), jak również budowy garaży o mniejszej ilości boksów i bez warsztatów.

Z uwagi na szczupłość funduszy, przeznaczonych na budowę garaży, akcja finansowana budowy garaży o mniejszej ilości boksów i bez warsztatów obejmować będzie jedynie teren m. st. Warszawy.

Pierwszeństwo w uzyskaniu pożyczek będą mieli ci, którzy przy uwzględnieniu wymagań technicznych budować będą najtaniej, zaspakajając najskromniejsze wymagania w zakresie garażowania.

Nie wyklucza się również możliwości finansowania przebudowy starych budynków fabrycznych, składów i t. p. na pomieszczenia dla garaży.

Maksymalna wartość kredytu może wynosić 50 proc. kosztów budowy, względnie przebudowy.

Pożyczki podlegać będą amortyzacji w okresie do lat 20, w zależności

od technicznej trwałości i rentowności danego obiektu przemysłowo-garażowego.

Oprocentowanie pożyczek wynosi 6 i pół proc. w stosunku rocznym łącznie z dodatkiem administracyjnym Banku.

Podania o pożyczki na budowę garaży należy wnosić bezpośrednio do Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, Al. Jerozolimskie 1.

Afera budowlana w Katowicach

Jeden z poważnych obywateli miasta Katowice, wybudował na swej parceli pod parkiem Kościuszkim wille, której plany opracował inż. Sikorski szef urzędu budowlanego tego miasta. Kiedy właściciel zamierzał zaciągnąć pożyczkę hipoteczną, zwrócił się o potrzebne w tym celu zaświadczenie Magistratu, że na tej parceli istotnie został wybudowany dom. Okazało się wówczas, że willa ta została wybudowana bez zezwolenia i zatwierdzenia planów budowy przez Urząd Budowlany przy Magistracie miasta Katowice. Magistrat odmówił więc wystawienia zaświadczenia, oświadczając, że oficjalnie nie jest mu nic wiadomo, że dom został wybudowany. Poza tym Urząd

Sensacyjne aresztowania lubelskich komunistów Dzieci żydowskich dygnitarzy na czele komuny

W ostatnich dniach na terenie Lublina władze bezpieczeństwa przystąpiły do likwidacji kierowniczych jednostek partii komunistycznej. Za dzia-

łaność wyrotową aresztowano kilkanaście osób, zajmujących wybitne stanowiska w partii.

M. in. zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu: Janina (!) Bierówna, aplikantka adwokacka, Zofia Goldfingerówna, absolw. Uniw. Jagiell., Abram Nusman, buchalter, Silberberg Szolma, urzędnik bankowy, Kudliński, b. student KUL, Orelstein Ellasz buchalter, Nusym Rubin subjekt, Korzeniowski Mieczysław, handlowiec i in. Najważniejszą rolę z pośród aresztowanych odegrała córka znanego adwokata bogatego żyda Biera.

Adwokat Bier jest nie tylko adwokatem, jest radcą prawnym Izby Przemysłowo-Handlowej w Lublinie, wysoko płatnym przez tę Izbę. Córka jego komunistka, odgrywająca w ruchu antypaństwowym poważną rolę. Zwraca uwagę, że w tej Izbie Przemysłowo-Handlowej jest wiceprezsem drugi żyd, Bromberg, będący jednocześnie doned. dyr. T-wa Kredytu Miejskiego, pozostaje w związku z nadzyciami w żydowskim Banku Kupieckim. Syn tego pana Bromberga wywodzi również z komuniste i

skazany został na trzy lata więzienia. Był on podobno naręczonym aresztowanej obecnie Bierówny.

Tak więc żydzi, dygnitarze w Polskich urzędach wychowują swoje dzieci na komunistów i antypaństwowych.

Dwie ofiary katastrofy lotniczej Zdrzutany samolot i szybowiec

LWÓW 20. 7. Podczas holowania szybowca ze Sknitowa do Beznahowej, a następnie na kurs szybowcowy do Ustianowa, wydarzył się tragiczny wypadek, w którym poniósł śmierć instruktor Aeroklubu lwowskiego, pilot Stanisławski i doznał ciężkich obrażeń inst. uktor Kołodyński.

Szybowiec był przymocowany do samolotu, kierowanego przez instr. Stanisławskiego. W pewnym momencie samolot wpadł w wir wiatrów i upadł rozbijając się o drzewo. W chwili upadku nastąpił wybuch zbiornika. Spadający samolot pociągnął za sobą szybowiec wraz z pilotującym go instr. Kołodyńskim.

Pilot Stanisławski zmarł przed przybyciem pomocy, zaś stan Kołodyńskiego jest bardzo ciężki.

Pełna tabela loterii Ratujcie Karwie

1-szy dzień ciągnięcia 2-jej klasy 39 Loterii Państwowej

Najazd żydowski na wybrzeże

I i II ciągnięcie Głównie wygrane

Stała dzienna wygr. 5.000 zł. na Nr. 79811.

Zł. 15.000: 121890
Zł. 10.000: 67473 127347
2.000 zł.: 14372 38387 87176
99834 168532 174055
1.000 zł.: 25382 121758 180401
500 zł.: 11680 64588 120138
121720 134697 155859 162025
400 zł.: 6418 25466 142860
158406 174380 182693
250 zł.: 13751 24678 26784 28246
31190 77819 87320 94287 99998
118728 137215 142440 160474
178801 193911

Wygrane po 50 zł.

72332 68 805 932 1631 36 845 2019
147 884 41365 623 5723 6002 95 7910
8199 236 790 9656 60 10226 11446
719 804 12401 99 13100 319 56 727
14155 442 990 15264 507 612 920
16263 506 17404 762 18029 298 472
19277 424 28 20277 566 686 21050 62
101 561 22289 749 23283 92 480 697
735 24046 139 740 25601 752 26013
661 788 826 931 273226 703 28659
29021 401 546 654 946 30882 974
31254 693 958 32184 460 899 83781
34454 60 886 946 36384 605 87587

104030 106917 107173 109189 110690
113101 574 793 115654 117966 118905
119095 563 123642 126336 127066
129137 131641 132025 133042 145
134358 135328 136716 137288 138084
864 139678 922 140086 141286 421
895 142060 712 143782 144109 467
145876 146548 700 929 147814 148075
367 511 149390 150033 116 153235
156276 157116 524 682 782 158323
159577 160121 161579 162017 859
163669 164137 717 885 165128 166476
169912 170455 171527 816 174510 410
175283 176927 177601 179837 180147
182381 868 185414 557 189631 44

Wygrane po 50 zł.

1020 1714 3558 4084 5479 6221
7106 9073 9242 9528 9771 10625 34
12703 13072 13617 64 13967 14086
238 673 16517 828 18020 526 909 19393
20427 94 22361 55 24623 890 25340 447
652 26015 748 28766 29564 65 670
3087 89 31216 688 33227 465 600
34252 60 3531 6519 36424 37780 826
39463 618 40227 78 937 41350 538
652 917 42214 18 538 679 43060 72
44 763 858 912 44182 229 71 45 372
46095 814 47274 308 734 77 45793
49310 812 50095 594 761 51743 52247
618 950 56187 415 57594 58130 649
883 59110 60991 63050 192 208 35
306 680 64396 65191 66285 535 678
887 67357 68301 69186 507 63 840
70291 852 73111 74371 73041 76707
78564 641 79207 320 613 80522 82796
85545 88256 628 757 93130 94101 888
95390 96012 412 66 734 97065 711
98331 99086 100717 915 101123 74
816 102041 209 103004 747 980 104618
744 808 105053 71 523 713 106728
107707 108910 15 109230 814 331
110357 111703 112207 863 114282
115992 116188 118032 187 243 594
119128 806 120461 122714 980 126613
128912 129492 130761 80 859 960
131014 70 643 136594 137846 138407
638 51 139683 141303 142698 717
143216 419 61 144579 607 145622 38
146743 148698 149675 722 150397 816
47 154143 730 155027 893 912 88
156393 157512 158974 160050 310 47
679 974 972 162132 664 285 164685
971 166695 167121 87 168542 169246
170943 171043 100 173044 175118
177275 178330 862 179854 997 183067
889 181065 182846 931 183404 55
185142 354 476 187739 189671 190005
688 191368 649 712 28 800 30 193295
194138 563

Wygrana Zł. 15.000

padła w pierwszym dniu ciągnięcia na Nr. 121.850 w kol.
J. DZIERŻANOWSKIEGO Warszawa, Nowy Świat 64
Freta 5, Gniezno, Chrobrego 2

200 zł.: 1029 1776 3163 4745
14812 16408 17910 24930 36747
37046 55850 58860 83684 84332
86506 87320 87407 92793 94468
96996 116564 124853 140664
143692 157441 165246 172536
174668 177027 187151

Wygrane po 150 zł.

282 379 446 521 721 52 1099 419
944 51 2254 3173 701 4066 230 48
5003 120 371 885 6139 7014 124 219
40 602 715 8645 9293 366 525 10172
883 11090 638 12397 13106 14199 641
15168 246 90 349 615 933 16030 238
868 17130 18461 773 857 19271 78
706 23 935 21807 22163 760 71 23057
177 551 24225 399 25714 833 26999
27534 29247 31253 475 606 33121 792
904 34451 55 771 35066 208 629 919
46 86092 305 37668 984
38904 39140 363 890 40134 456
41091 987 42674 772 861 43148 44084
399 482 604 45845 922 46544 633
67126 69129 46 396 581 50015 241
51022 412 504 740 53389 657 54137
440 767 56145 533 979 57022 74 983
718 837 58219 817 18 59171 623 864
961 60092 329 572 61896 62406 63055
286 514 949 64483 65012 66385 883
67124 376 461 816 74 68226 35
69416 70078 338 433 71458 72187 397
522 724 73315 603 75055 939
77812 79063 665 81 714 80284
501 82372 594 83600 54 721 950
84119 2900 01 26 879 911 85319
86304 482 90 776 842 968 87015
484 535 664 88016 276 90227
91819 92005 72 361 969 93444
94384 905 12 95015 43 437 97722
98205 99556 100055 328 990 9
101248 301 80 102206 448 696
103396 104386 447 106644 107380
510 108467 110796 934 111102 340
417 112699 877 113240 379
114292 856 115815 116635 820
117125 986 118143 615 813 119065
120349 121130 570 73 122832 926
123029 388 739 124150 960 125380 466
639 792 127091 837 929 128110 21
130491 816 132062 638 133461 656
134034 82 159 85 982 135428 63 71
137 136004 472 521 137108 609 138272
663 139467 529 840 143889 489 540
142697 710 143189 360 144565
145477 863 146188 711 970 147740
858 148573 149695 898 951 151127
89 349 974 91
Po 150
152176 242 809 158279 844
154075 824 155775 900 156762
158069 181 159019 742 163046 233
644 930 164017 696 798 89 837 919
165178 476 807 30 166690 780
169701 946 170570 648 917 171423
173155 63 659 174642 884 175344
439 176303 537 64 883 177466
179611 180342 592 182534 869
184419 91 7922 185507 186736 77
954 187143 35 188224 544 189252
445

819 62234 373 598 749 63021 226 74
954 64170 218 766 66610 936 67509
911 68231 443 69359 918 70582 994
71022 239 414 56 784 72458 562 761
883 73130 74071 157 441 63 88 576
892 75387 561 733 821 96
76023 65 281 554 656 95 77126
411 81 860 78137 99 275 335 79043
213 80 238 407 808 81133 557 68
82042 67 118 681 83598 734 84574
83 85018 86040 215 761 837 87293
88131 353 978 89439 619 90357
62 458 74 558 909 47 91691 92538
93348 94294 364 557 95069 131 44
255 331 690 774 958 96527 608 771
903 75 97869 98037 159 745 908
99200 100432 101477 102578
103549 942 104080 130 42 265 347
506 849 105057 570 942 106496 530
107306 27 424 30 103900 109661
833 110036 462 849 111371 824
112551 951 113021 608
11543 695 910 116157 659 992
11784 312 118738 917 120185 133
614 12233 976 123163 278 403 473
738 12445 222 607 650 844 125112
125505 126292 127663 884 128181
236 300 374 500 850 719 730 129043
215 450 592 130226 366 480 832 89
62 131864 132159 133351 927 134419
697 843 951 135148 862 83 136191
935 137091 169 420 943 138229 139094
966 140871 80 141232 554 144115
243 718 24 145139 313 146739 147691
797 148302 838 943 149074 442 81
848 58 150018 190759 151013 137 344 92

152171 30 153136 605 1154004
527 28 694 155380 616 927 44
156196 534 157029 158189 246
159047 142 669 160195 99 709
161474 730 884 99 162256 934
163001 573 612 64 163881 501 663
903 31 166554 168510 968 1692250
170345 749 9622 171066 148 595
702 172099 198 466 173505 76 893
174414 939 175241 176199 656
177049 196 780 178147 849 948
179609 1811529 621 920 183290
704 85010 308 86307 764 187018
904 188306 503 189160 83 340 92
666

IV ciągnięcie Głównie wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł.
pada na nr. 174524
5.000 zł. 103362 178129
2.000 zł. 25596 69447
1.000 zł. 62118 56027 74955 166913
500 zł. 28202 45577 93224 99283
98112 137546 177961 178924
400 zł. 1759 42770 46175 49127
146583 169832
250 zł. 21602 35140 63142 76544
80352 599 85246 116673 163427 178676
200 zł. 2512 9059 16520 14920
20775 24809 39204 43469 135936
140692 147151 155163 177649 185249
193227

Wygrane po 50 zł.

106 808 1226 744 2794 846 61 74
914 4000 5099 933 10288 11724 58
12004 116 14230 16272 643 755 855
17906 18548 19968 20626 23266 25953
54 26300 27419 28729 30165 32525 647
949 53 33401 34471 35346 439 36773
37235 804 39808 17 40658 41196 809
44014 133 387 480 45679 46148 787
47215 303 403 846 948 49184 51041
537 961 52139 56856 57388 800 58018
325 58986 60789 61465 62434 63118
64175 83 65380 66576 67339 43 70061
157 370 99 779 914 71050 124 601
812 73004 511 75689 76878 87 78098
79158 493 80162 312 81979 83407
85805 86236 419 87511 88253 74 89277
91132 37 536 92159 650 93303 94861
95296 96468 96855 98760
100265 101373 540 103663 104728 57
105492 109017 74 262 866 110064
111040 824 112127 86 762 113204 301
576 114250 437 567 115158 71 265
117476 87 641 735 869 119044 146
119146 301 4414 508 719 984 120688
12584 741 122766 124188 933 125642

III ciągnięcie Wygrane po 150 zł.

738 1303 1595 3198 5038 5295 5547
5991 6793 7766 8080 8826 11145
12344 916 14166 813 15803 18464
20490 22440 887 991 23334 25133
27063 901 29137 312 30023 327 614
31910 33198 34122 39 36520 38370 659
39059 152 939 40175 476 96 684 41188
43355 43 44533 45524 46599 48578
49235 386 51238 967 52173 53455 990
54001 117 55622 56019 299 57682
59262 60342 61693 732 62492 63229
64538 699 67129 68889 70177 71230
72876 74057 75477 78698 81246 84223
87298 461 88153 95 837 90 307 523
91616 973 93112 333 689 95017 98305
466 100279 101731 102248 566 610

Karwia w lipcu.
Za dawnych lat wybrzeże morskie było dla każdego narodo- myślą- Polaka prawdziwą oazą wytchnie- nia, szczególnie po warszawskim ży- dowskim rozgwarze ulicznym. U wstę- pu nad polskie morze wiał jakby niewidzialny napis, przez wszystkich jednak znany: Żydom wstęp wzro- niony. W razie potrzeby, co rzadko miało miejsce, napis przybierał kształt całkowicie dostrzegalny i na- macalny. Sam go widziałem w 1923 roku w Wielkiej Wsi, widniejący pod efektywną, a groźną trupią główką z piszczałkami, wywieszony z okazji sprowadzenia się izraelskiej pary do wsi. Gospodarz, który się skusił na sowa- listę zapłatę był długo jeszcze boj- kotowany, a nieszczęśliwy pionier ży- dowskiej inwazji popasał nad mo- rzem polskim zaledwie 2 dni, po czym musiał uciec do Zoppot, tak im ży- cie uprzyjemiano. W Zoppotach też zatrzymywała się izraelska fala dając temat Nowaczynskiemu i Maku szynskiemu do świetnych felietonów. Tam w gęstym od nalewkowskiego brudu wodzie zatoki pływały się tu- ste cielska, tym chętniej, że fala ma- la i woda płytka zmniejszały niebez- pieczeństwo utopienia do minimum.

Obecnie sytuacja się odwróciła i kto wie czy niedługo hitlerowskie Zoppoty nie staną się właśnie ową oazą, gdzie żyda trudno znaleźć i gdzie się ucieka przed zapachem ce- buli i śledzia zatriwajającym całe wy- brzeże.

Pierwsza padła ofiarą Gdynia. Tam gdzie narodziło się nowe centrum handlowe i to m. in. centrum han- dlu owocami zmonopolizowanego przez żydów tam zaraz zaczęła na- pływać czarna śmierdząca fala. Obec- nie miasto, które jest największą du- mą nowoczesnej Polski pełne jest na- lewkowskiego żagłotu i będzie mu- siało kiedyś być jak samo odczysz- czane jak reszta kraju.

Potym zaczął się zalew samego wybrzeża i oczywiście ogarnął naj- pierw najlepsze miejsce, wywęszo- ne sprytnie. Już to nosa naszym „kup- com” nie brakuje.

„Najniebezpiecz” morze i najniebez- pieczna plaża jest nie na Helu, ale za Ja- trzebią Górą, aż do granicy niemiec- kiej; pierwszą bodaj wioską rybacką obok Gdyni, gdzie zaczęli zjeżdżać letnicy była położona nad samym mo- rzem Karwia. Bardzo szeroka plaża z drobnymi białymi piaskiem, łagod- nie opadające dno morskie, piękna o- kolica — wszystko to sprzyjało ideal- nym warunkom. Zbudowanie koleji na Hel skierowało uwagę w tamtą stronę; kwatera, rozwinięta się Jastar- nia, Wielka Wieś i sama wioska Hel, gdzie zaczęły wyrastać nowoczesne wille i pensjonaty. Karwia zaczęła podupadać i zropaczony rybakcy od- stąpił od swych zasad i wpuszczył pa- rę rodzin żydowskich.

To zdecydowało o przyszłości letni- ska. Dziś Karwia coraz bardziej za- czyna przybierać wygląd dawniej- szych Zoppot. Przyjeżdżają kolonie

Wygrane po 50 zł.

106 808 1226 744 2794 846 61 74
914 4000 5099 933 10288 11724 58
12004 116 14230 16272 643 755 855
17906 18548 19968 20626 23266 25953
54 26300 27419 28729 30165 32525 647
949 53 33401 34471 35346 439 36773
37235 804 39808 17 40658 41196 809
44014 133 387 480 45679 46148 787
47215 303 403 846 948 49184 51041
537 961 52139 56856 57388 800 58018
325 58986 60789 61465 62434 63118
64175 83 65380 66576 67339 43 70061
157 370 99 779 914 71050 124 601
812 73004 511 75689 76878 87 78098
79158 493 80162 312 81979 83407
85805 86236 419 87511 88253 74 89277
91132 37 536 92159 650 93303 94861
95296 96468 96855 98760
100265 101373 540 103663 104728 57
105492 109017 74 262 866 110064
111040 824 112127 86 762 113204 301
576 114250 437 567 115158 71 265
117476 87 641 735 869 119044 146
119146 301 4414 508 719 984 120688
12584 741 122766 124188 933 125642

z izraelskiej z całej Polski: komunizują- ca „Kultur - Liga”, Żydowski Towar- zystwo Krajoznawcze, Uniwersytecka „Wzajemna Pomoc” Studentów Ży- dów, a i pokoje odnajmowane przez rybaków pełne są krzywonosych i krętownosych letników. Elegancki ży- dzi przyjeżdżają do Gdyni, milionerzy do Juraty — tutaj możemy znaleźć towarzyszy z Fałenicy, Józefowa pod Warszawą, Radości czy zgola Otwocka. Po uliczkach wleczą się bezwstydnie porzobierani opasli han- deley z Nalewek i ich polowice z za- lady ze śledziami, plaża i lasek o- chronny zamieciono papierami, skór- kami od pomarańcz i bananów, sko- rupkami od jajek na twardo. Karwia słygnęła dawniej z uczciwości i solid- ności; w drzwiach nie było zamków, suszącą się bieleźną zostawiało się

czynają się pojawiać wschodnie fizjo- nomie i zdegenerowane krzywonog- e figury z brzuchami wylewającymi się z kusznych majteczek kąpielowych. Zalew który raz się zaczął, postępu- je.

Obecnie każdy kto się wybiera tu- taj na wakacje słyszy w Warszawie, zarówno jak w Wilnie czy Poznaniu: „Na miłość Boska! Jedziesz do Kar- wi? Przecież tam same żydy!” Pol- ska ustepliwość, która wpuściła tę zaradę do kraju i pozwoliła się jej rozplenić objawia się i w tym wy- padku. Bo przecież nie łatwiejszego jak w ciągu jednego roku zlikwid- wać zło radykalnie: Kaszubi — wy- najmują żydom niechętnie, bo wpro- wadzają imi brud i zamieszanie, za- wsze więc dadzą Polakom pierwszeń- stwo. Nie trzeba tylko rozdzierać szal

na noc na sznurze przed domem, nie- było mowy o zdzierstwie; obecnie złodziej tyle co i wszędzie, drożyna, targowanie się na całym wybrzeżu. Oczywiście żydzi zabierają dzieczie- ta jako służące, a wiadomo jak jest los żydowskiej służki.

LPIEC

21

ŚRODA

Wschód		Zachód	
3-41	19-43		
Wschód		Zachód	
18-14	1-33		
Dł. dnia		Ubycie	
16-2	0-43		

Dzisiaj św. Praksedy P. M. Jutro św. Marii Magdal.



TEATR WIELKI: nieczynny.

TEATR NARODOWY: „Mąż z grzeszności” z Jerzym Leszczyńskim i Lubiąską.

TEATR POLSKI: Święta komedia „Papa” Caillavet'a i de Fler's z K. Junoszą - Stępowiskim w roli tytułowej.

TEATR MAŁY: Nieczynny.

TEATR LETNI: O godz. 8 „Król w łóżkach”.

TEATR ATENEUM: „Zazdrość i medycyna”.

TEATR NOWY: Nieczynny.

TEATR MALICKIEJ: „Świt, Dzień i Noc” z Malicką i Woiteckim.

TEATR 8.15: „Koletta” z L. Szczepańską i I. Svmem.

Zza kulis żydowskiego bagna Oszustwo matrymonialne drogą do zrobienia majątku

Dzieje bezcelnego oszusta matrymonialnego rozpatrywał Sąd Apelacyjny, przed którym stanął Józef Przemysławski, żyd, pochodzący z Krakowa, Majer Kerner.

Kerner był współwłaścicielem przedsiębiorstwa wyrabiającego chustki. Przebywając stale w Łodzi, zakochał się w żonie ubogiego komiwojażera Ładowskiego, u którego mieszkał jako sublokator. Ładowski wdział flirt żony, ale początkowo nic nie mówił. Dopiero, gdy dowiedział się, że sublokator, który w międzyczasie znalazł się w ciężkich warunkach finansowych, poszukuje bogatej żony, zaczął czynić wymówki.

Za pośrednictwem swatów Kerner zapoznał się z córką bogatego kupca z Dukli, Regina Rosental. Naręczony przedstawił się za człowieka mającego i bez trudu uzyskał zgodę rodziców panny, którzy obiecali wypłacić jej 20.000 zł. posagu. Jeszcze przed ślubem sprytny żydek wyciągnął od swego przyszłego teścia dwie książeczki na P. K. O., opiewające po 10.000 zł. każda. Kupiec nie bardzo dowierzał przyszłemu zięciowi, gdyż pieniądze z książeczek można było podjąć tylko za podaniem hasła, a magiczne to słowo po za Rosentalem znała tylko naręczona. Kerner przed ślubem dowiedział się jakie jest hasło i podjął 10.000 zł. Z tego powodu wybuchł wielki skandal, gdyż kupiec po-

stanowił udać się do Łodzi, aby na miejscu przeprowadzić doradczą lustrację stanu interesów przyszłego zięcia.

Kerner znalazł i na to sposob. Sfałszował poprosił książki handlowe, z których wynikało, że fabryka znajduje się w wielkim rozkwicie. Stary kupiec po przejrzeniu ksiąg był zachwycony przyszłym zięciem i jeszcze dodatkowo wpłacił mu 5 tysięcy gotówką.

Burza została zagnana, lecz nie spodziewanie wmiszał się w sprawę komiwojażer Ładowski, który zawiadomił Rosentala, że żona jego jest ofiarą romansu i na sucho Kernerowi nie przebaczy. Nie wiele brakowało, aby małżeństwo rozchwiało się z panną Regina, lecz wtedy Kerner postanowił działać z szybkością błyskawiczną. Pretensje Ładowskiego przedstawił jako urojone a na dowód uczuć do naręczonej szybko zawarł z nią związek małżeński.

Pożycie nowożeńców było okropne. Kerner bowiem zaniedbywał żonę, a jej romansując z Ładowską. Gdy żona czyniła mu wymówki, tłumaczył się, że jest niezdolny do współżycia rodzinnego, lecz żona parę razy schwytała go na wiarołomstwie z panną Ładowską. Wówczas Kerner wpadł w pasję i pobił żonę.

Kupiec z Dukli postanowił rozzerwać małżeństwo córki i wezwał Kerner na sąd do rabina. Do załatwienia polubownego sprawy nie doszło,

gdyż Kerner stawiał zbyt wygórowane warunki za udzielenie zgody na rozwód. Mianowicie chciał zażądać posag a nadto dawał do zrozumienia, iż Rosental winien wynagrodzić pieniądze moralne krzywdy komiwojażera Ładowskiego, który w dalszym ciągu miał pretensje za uwiedzenie żony.

Gdy i rabin nie pomógł Rosental złożył skargę do prokuratora. Sąd Okręgowy w Łodzi skazał Kerner na fałszerstwo ksiąg handlowych i oszustwo matrymonialne na łączną karę 3 lat i 3 miesięcy więzienia oraz na grzywnę 2000 zł. Od wyroku odwołał się Kerner dowodząc, że w czynach jego nie ma cech oszustwa, ożenił się przecież i nie zgadza się na rozwód, gdyż żonę bardzo kocha.

Sąd odrzucił sprawę dla sprowdzenia dodatkowych dowodów, a mianowicie korespondencji prywatnej Kerner i ksiąg handlowych jego przedsiębiorstwa.

Pozwolenia na wyjazd do Bieszczad, Gorgan i Czarnohory

Przed kilku dniami pojawiło się szereg informacji w sprawie ograniczeń w ruchu nadgranicznym. Obecnie w nr. 16 „Dziennika urzędowego woj. stanisławowskiego” z dn. 1 lipca r. b. ogłoszono rozporządzenie wojewody stanisławowskiego w sprawie ograniczeń w strefie nadgranicznej, w której leżą grzbiety graniczne Bieszczad, Gorgan, Czarnohory i Dolnego Czeremoszu od Hryniawy do Kut.

Rozporządzenie to stanowi w par. 1, że wyjazd na teren strefy nadgranicznej bez specjalnego zezwolenia jest zakazany. Zezwolenie takie wydaje starostwo stałego miejsca zamieszkania osób, pragnących wyjechać do powyższej strefy. Zakaz ruchu nocnego, tj. poruszania się w tej strefie o porze od zachodu do wschodu słońca obowiązuje na terenie całego woj. stanisławowskiego. Spod tych rygorów wyjąte jest tylko miasto Kut jako letnisko.

Członkowie oddziału warszawskiego Pol. Tow. Tatrzaskiego, wybierający się w tych dniach na wycieczkę w Beskidy Huculskie, zwrócili się o wyjaśnienie, czy na wycieczkę tę potrzebują specjalnych zaświadczeń sta-

rostów grodzkich w Warszawie.

Od referatu turystyki urzędu wojewódzkiego w Stanisławowie otrzymano wyjaśnienie, że pozwolenie takie zastępuje legitymacja Pol. Tow. Tatrzaskiego, t. z. konwencyjna, o ile jest zaopatrzona w pieczęć starosty miejsca zamieszkania członka.

Natomiast pozwolenie na zabieranie w strefę nadgraniczną Karpat Wschodnich aparatów fotograficznych wydają starostwa kompetentne dla danego terenu, t. j. w Kosowie, Nadwórnej, Dolinie Strzyju itp. i to po porozumieniu ze starostwem miejsca zamieszkania petenta.

Odwołanie raidu adw. Ryppla

Aresztowanie przywódcy Frontu Młodo - Żydowskiego, adw. Ryppla, który organizował raid motocyklowy z Polski do Ameryki spowodowało wstrzymanie prac przygotowawczych do tego raidu, który zapowiadany był na koniec b. m. Raid 100 motocykli z Polski do Ameryki zostanie odwołany.

Pióra wieczne

po cenach fabrycznych

W CENTRALI WIECZNYCH PIÓR

„PIONIER”

ul. Kar. Makowskiej 111
ul. Marszałkowska 111

OBOK KINA „ŚWIATOWID”

Znów katastrofa samochodowa

5 osób ciężko rannych

W poniedziałek pod Zgierzem wydarzyła się katastrofa samochodu transportowego, którym nielegalnie jechało po za zoferem 5 osób.

Samochód nad rzeką Bzurą zawadził o balustradę i sto-

czył się do rzeki. Przechodnie i pobliżsi mieszkańcy wydobyli z rozbitego samochodu 4 osoby ciężko rannym. in. sfera samochodu. Pogotowie Czerwonego Krzyża przewiozło ich do szpitala w Radogoszczu.

Nieustępliwość dyr. Standard Nobel

prowadzi do zaostrenia strajku

Tragiczny zgon prokurenta

W poniedziałek w godzinach popołudniowych zostały wznowione po niedzielnej przerwie dalsze pertraktacje między Dyrekcją f-my Standard Nobel a Komitetem Strajkowym.

Do porozumienia nie doszło, jakkolwiek pertraktacje nie zostały jeszcze definitywnie zerwane. Znosi się jednakże na zaostrenie strajku w każdej chwili, o ile Dyrekcja nie wykaże dobrej woli, gdyż pracownicy zdecydowali się bronić swoich słusznych postulatów i praw do życia jaknajmocniejszymi środkami.

W ostatniej chwili zakomunikowano nam, że kierownik biura sprzedaży w Warszawie (Pelcowizna) p. Aleksander Szeżeński, jeden z prokurentów solidaryzujących się z akcją strajkową pracowników firmy Standard Nobel, zmarł nagle o g. 19.20.

Rozpylajcie FLIT - który niszczy wszelkie owady

Stabe środki owadobójcze nie zabezpieczają w pełni przed owadami!

FLIT jest produkującym środkiem owadobójczym na całym świecie, co daje gwarancję jego skuteczności. Niszczy wszelkie szkodliwe owady, nie przynosi szkodliwych skutków dla ludzi i zwierząt. Należy użyć jedynie FLIT w żółtych blaszeczках z czarną opaską i żółtym napisem. Herymatyczne zamknięcie blaszeczki zabezpiecza przed fałszywkami.

Do niszczenia przenajbardziej szkodliwych owadów stosajcie przez cały dzień w szparach i szczelinach.

FLIT jest NIEZAWODNY!

WYŚCIGI W LUBLINIE

Zapisy na dziś

GON. 1. Dyst. 2000 m. Nagr. 700 zł: Maharadza, Do Mety, Orze.

GON. 2. Dyst. 2100 m. Nagr. 700 zł: Bajani, Hallali, Winicjusz.

GON. 3. Dyst. 2400 m. Nagr. 1000 zł: Ascha-Gay, Czuguthan, Rubikon.

GON. 4. Płoty. Dyst. 2800 m. Nagr. 700 zł. Pandur, Satrapa, Outawa.

NASI FAWORYCI:

1. Orzeł.
2. Bajani.
3. Rubikon.
4. Satrapa.
5. Huragan IV, Herring.
6. King of Song, Gwiazdor.
7. Pustynia.

ABC W LUBLINIE

W Lublinie zaprenumerować można „ABC” lub nabywać je w Księgarni Polskiej „Wiewickiego” ul. Kapucyńska 1. telefon 15-78

Kronika prowincjonalna

GDYNIA

ODPUST W SWARZEWIE

W słynnym miejscu odpustowym w Swarzewie nad morzem polskim odbył się ostatnio wielki doroczny odpust tradycyjny, w którym wzięli udział rybacy ze wszystkich miejscowości wybrzeża polskiego. Cudowna statua Królowej Polskiego Morza poraz pierwszy oświetlona była elektrycznością.

KIELCE

ROBOTNICZY WYJAZD DO NIEMIEC

W woj. kieleckim zakończono rekrutację sezonowych robotników rolnych, wyjeżdżających do Niemiec. Ogółem zarekrutowanych zostało około 2.200 robotników z tego 900 z pow. częstochowskiego, 700 z pow. koneckiego, 500 z pięcizwskiego i 100 z p. iżeckiego. Kontrakty zostały podpisane do dnia 15 grudnia. Przy rekrutacji przeważały kobiety.

REKRUTACJA GÓRNIKÓW DO BELGII

W dniach 22 i 23 bm. z ośrodków przemysłowych woj. kieleckiego odbył się drugi z kolei rekrutacja górników na wyjazd do Belgii. Rekrutacja obejmuje 500 osób, głównie z Zagłębia Dąbrowskiego i pow. olkuskiego.

TRUP W LESIE

W lesie państwowym obok Starachowic znaleziono trupa mężczyzny. W zamordowanym rozpoznano miłośnika Bodezenty, niejakiego Lipca. Policja prowadzi dochodzenia, kto był sprawcą zbrodni.

KRAKÓW

JARACZ W KRAKOWIE

Warszawski teatr „Ateneum” ze Stefanem Jaraczem na czele przyjeżdża wkrótce do Krakowa i w dniu 22 bm. rozpocznie serię gościnnych występów w Teatrze im. J. Słowackiego.

ZJAZD PODHALAN

W dniach 24 i 25 bm. odbędzie się w Ludzimerzu w pow. nowotarskim, wsi rodzinnej Kazimierza Tetmajera, zjazd Związku Podhalan, który ma na celu przede wszystkim złożenie hołdu znakomitemu pisarzowi z okazji 50-lecia jego pracy literackiej.

OBIAD DLA UBOGICH

W niedzielę, w dniu św. Wincentego a Paulo, zgromadzenie ss. Miłosierdzia, mające siedzibę przy ul. Warszawskiej, podejmowało obiadem 60 biednych. Współdziałało przy tym Stow. pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

LUBELSKIE

W POW. HRUBIESZOWSKIM ZBIORY

(w) W powiecie hrubieszowskim rzepak ozimy już się ukazał na rynku. Tegoroczne zbiory zbóż chlebowych (pszenica, żyto) będą niezbyt niskie od przeciętnej. Ziarno wykształcone jest dobrze, jedynie słoma - skutkiem suszy - nie wyrosła należycie. Gorszy będzie zbiór zbóż jarych (jęczmień owies), które więcej ucierpiały od upałów.

OBÓZ HARCERSKI

(w) Hufiec harcerek w Lubartowie przy współudziale drużyn z całego powiatu zorganizował przy poparciu Koła Przyjaciół Harcerstwa obóz nad jeziorem Irliejowskim.

TRZY NOWE PLACÓWKI POLSKIE

(w) Lublin uzyskał ostatnio trzy nowe placówki handlu polskiego. O-

twarto 15 bm. sklep galanterijny H. Siedleckiej, perfumieria Antoniny Królikowskiej oraz sklep galanterii i przyborów krakewckich Czesława Zajęca. Dwie ostatnie firmy zostały poświęcone 17 b. m.

PLYWALNIA W LUBLINIE BĘDZIE WRESZCIE UKONCZONA

(w) Nowowbudowana w Lublinie na Czechowcach pływalia została oddana do użytku publicznego przed ostatecznym wykończeniem jej. Obecnie Zarząd Miejski uzyskał pewną sumę pieniędzy, która pozwoli wykończyć basen.

LWÓW

MORD PO PIJANEMU

Sąd Apelacyjny we Lwowie rozpatrywał apelację Stefana Jakubiszyna, którego Sąd Okręgowy skazał na

trzy lata więzienia za to, że w nocy Bożego Narodzenia ub. roku, będąc w stanie pijanym, zabił na ul. Łyczakowskiej, przy pomocy noża zupełnie nieznanego sobie człowieka, Stanisława Stępkę. Sąd Apelacyjny podwyższył skazaniem karę z trzech na cztery lata więzienia.

TRAGICZNA EKSPLOZJA

W Lwowie w pracowni „Bfchar”kiej przy ul. Ormiańskiej nr. 16 do warsztatu przyniesiono z fabryki wódek do naprawy beczkę, przy której zajęty był pracownik Jan Faliszewski. W pewnej chwili podczas szwarcowania nastąpiła z niewiadomej przyczyny eksplozja. Siła jej była tak wielka, iż robotnik zabity został na miejscu. Ciało zostało wskutek eksplozji odrzucone na odległość 3 metrów.

OGŁOSZENIA DROBNE

ROZNE

A. WYTWÓRNA BIELIZNY S. OLSZEWSKI

Warszawa Koszykowa 48, poleca bieliznę: damską, męską, dziecięcą, pościelową, piżamy, biustonosze i pasy brzuszne. Firma istnieje od 1912 r. 10 proc. rabatu dla okaziciela nin. ogłoszenia. Sprzedaż detaliczna i hurtowa.

Filatelisci, czasopismo „Ikaros” wydało „Podręcznik Znaczków Polskich”. Prospekty darmo.

Polskie Biuro Zleceń Powszechnych, Marszałkowska 147 - 19. Zlecenia handlowe, zastępstwa, powiernictwo, dostawy, interwencje - w sprawach skarbowych, administracyjnych handlowych, hipotecznych, Windykacja. Pośrednictwo - nieruchomości - lokaty. Prospekty - żądanie.

WENTYLATORY

elektryczne, rufazowe, o- Amiośmigłowe na stara prace dla fabryk, cukierni, kin, sal publicznych i t. d. Wytwórnia S. Nagloński, Żłazka 56a, tel. 6 09-50.

ŻARÓWKI

gwarantowane, oświetleniowe i specjalne po cenach najniższych dostarcza na telefoniczne zapotrzebowanie Polskie Pogotowie Żarówkowe, ul. Królewska 11 czynne do godz. 22. Telefon 5.86-96

KANAPY - ŁÓŻKA - FOTELE

LOŻKA od 75 zł. Rozkładane, higieniczne, gwarantowane. Tapczany leniwe. Ceny niskie. Bracka 19 (sklep).

MEBLE

stylowe - nowoczesne: Sypialnie, Stojalce, Gabinet, nety gotowe i na zamówienia poleca A. Leniczewski i S-ka, Mazowiecka 10. Specjalny dział wykwalifikowanych tapicerek.

NAUKA I WYCHOWANIE

KROJU

modelowania szycia, ucząca gruntownie Kursy Ireny Pięko, Nowogrodzka 26, stosując dla Czytelniczek ABC specjalne ugi. Zapisy codziennie.

Pomoc Szkolna, Kraków. Przedm. 38, tel. 217-16. Meble szkolne. Przyrządy fizyczne, Szkoła laboratoryjna, Epidiaskopy, Mikroskopy, Tablice poglądowe, Mapy, Globusy, Minerały.

ARTYKUŁY SPORTOWE

RAKIETY

tenisowe sprzęty, ubioru do wszystkich sportów, parasole i meble ogrodowe STEFAN STEFANSKI, Jasna 12 na przeciw Filharmonii.

MATERIAŁY BUDOWLANE

BETONOWNIA „GOŁKÓW”

Warszawa, Solec 28, tel. 9 89-741. Płyty, Krzewniki, Kąski, Rury, Słupy, Tralki, Wazony, Kule, Miśki-Korytka, Ścieki, Cegła, Pustaki, Ogrodzenia betonowe pełne, ażurowe, Tarasy, Osadniki, Baseny i t. p.

MEBLE

A.A.) OKAZJA-MEBLE

Firma chrześcijańska „J. CIŻEWSKI” Plac Trzech Krzyży 12 - Nowy Świat 39. - Pierwsze źródło: - Własna wytwórnia - Pokoje komplety od 800 do 1500 zł. Gabinety - Stojalce - Sypialnie - Kluby - Pokoje - uniwersalne - kombinowane. Pojedyncze sztuki. - Drogie meble. - Bezpłatne porady. - Projekty „Wnętrz” Nowy Świat 39. Plac Trzech Krzyży 12.

POSADY ZAOFIAROWANE

Jak otrzymać pracę? Zwróćcie się do Administracji „ABC”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 3a. Ogłoszenia o poszukiwaniu i zaofiarowaniu pracy zamieszczamy z ustępstwem 50 proc. W wypadkach uzasadnionych bezpłatnie.

WYŚCIGI

Wyciąg miedzynar. dokonała Polski zwyciężyły wery w składzie 4-ch - (Moczulski, Wiśniewski, Urbaniak, Wandor), dzięki lekkiej i dobrej budowie rowerów fabryki St. Rybowski, Leszno 26.

KUPNO, SPRZEDAŻ

Maszyny do pisania: Torpedo, podręczne, biurowe; arytometry; Phalep; duży wybór mu- ch. Sprzedaż - Kupno - Remonty: Maczunder, Marszałkowska 88 tel. 700-05.

Podróżuj samolotem

ODZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2

KINA

APOLLO: „Dziewcze z Prateru”
CORSO: „Tajemnica Czarnego Pokoju”
GLORIA: „Ulica szaleństw”
GWIAZDA: „Pałac we Flandrii”
METROPOLIS: „Tydzień przed ślubem”
OSWIATOWE T. C. L.: „Pan z milionami”
RENAISSANCE: „Diabły dzikiego Zachodu”, „Amerykańskie awantury”
SŁONCE: Syn admirała”
SPINAK: „Mały buntownik”
SWIT: „Godzina pokusy”
TECZA - ŁAZARZ: „Bohater z Texasu” i „Białe Tarzany”
TECZA - WILDE: „Pieśń miłości”
WILSONA: „Rece zawiniły”

ZJAZD HODOWCÓW KONI

W Góluwie w wiceprezesa poznańskiego Związku hodowców koni hr. Mysłowskiemu odbył się zjazd hodowców i właścicieli stadnin. Na zjeździe wygłoszono kilka referatów.

NOWY POSEŁ HOLENDERSKI

W ubiegłą niedzielę zatrzymał się w hotelu „Bazar” nowy poseł holenderski w Polsce, minister Bosch de Rosenthal z żoną, Minister Rosenthal

bawi w przejeździe z Hagi do Warszawy, gdzie obejmuje stanowisko posła holenderskiego.

GOŚCIE ZE SZWAJCARJI

Od niedzieli przebywa w Poznaniu delegacja szwajcarskich sfer rolniczych w liczbie 5 osób, a mianowicie: prof. Politechniki Jakób Albert Volkart z Zurychu, inż. dyplomowany Jan Nebiker - Müller i Józef Albert Moser. Delegacja jest gościem Wielkopolskiej Izby Rolniczej polskiej spółdzielni oraz centrali rolniczej. W poniedziałek odbyło się na cześć gości uroczyste posiedzenie w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej. Po południu zwiedzono majątek Marcelina pod Poznaniem, szkołę ogrodnictwa i szkolny ogród botaniczny oraz zakłady wydziału rolniczo - leśnego uniwersytetu poznańskiego na Solaczku.

SKAZANIE „KS. POTULICKIEGO”

Rzekomy ks. Potulicki, który w mundurze podchorążych artylerii kaciwał panie w Koźminie, znalazł się na ławie oskarżonych. Sąd Grodzki w Koźminie skazał „księcia” Karola Piaskowskiego, pomocnika Cholewskiego na 6 miesięcy więzienia. „Księża” odstawiono do więzienia Sądu Okręgowego w Ostrowie.

Jesienne Targi Lipskie - od 29 sierpnia do 2 września

5500 wystawców - obszerna podaż wyrobów gotowych

Jesienne Targi Lipskie 1937 r., która odbędzie się w czasie do dnia 29-go sierpnia do 2 września włącznie, przynosi obszerną podaż przemysłowych wyrobów gotowych. Obok tego duże znaczenie posiadają Targi Budowlane podczas gdy Wielkie Targi Techniczne odbywają się tylko wiosną każdego roku. Na t. zw. Targach Wzorów w Śródmieściu wystawiać będzie około 1400 firm sprzęty domowe (towary metalowe i nakrycia stołowe, wyroby drewniane i koszykarskie, maszyny, mające zastosowanie w gospodarstwie domowym), urządzenia świetlne, szefki i pendle, wyroby porcelanowe, fajansowe oraz szklane), około 1350 firm towarów skórzanę, biżuterię i galanterię (wyroby skórzanę, artykuły podróżne, kufry, wyroby ze szlachetnych metali, zegarki, snyderstwo, towary galanterijne, przenośny artystyczny), około 800 firm zabawki, instrumenty muzyczne, artykuły sportowe, automaty, około 600 firm wyroby z papieru, obrazy i książki, przybory biurowe, artykuły do pakowania, przeszło 400 firm wyroby włókiennicze i około 200 firm artykuły spożywcze i pielęgnowania ciała (materiały apteczne, kosmetyka, artykuły spożywcze i używkowe). Ogólna liczba wystawców niemieckich i zagranicznych wyniesie co najmniej 5500.

Chiny płu. w ogniu wojny

Memorandum chińskie odrzucone

Obie strony wszczęły akcję wojenną

SZANGHAJ 19. 7. Memoriał do rządu w Tokio w sprawie japońskiej w Nankinie stwierdza: 1) Chiny wciąż usiłują nie zaostrzać sytuacji, podczas gdy Japonia pomimo pokojowych zapewnień nadal wysyła posiłki do prowincji Ho - Pei zmuszając Chiny do przygotowania obrony pomimo chęci utrzymania pokoju. 2) rząd nankijski zaproponował Japonii 12 lipca wzajemne zaniechanie ruchów wojsk i odwołanie posiłków, na co Japonia nie udzieliła odpowiedzi. 3) rząd chiński proponuje obecnie wspólne uzgodnienie terminu wycofania wojsk do odnośnych garnizonów w nadziei, że Japonia przyjmie tę propozycję. 4) rząd chiński pragnie niezwłocznie nawiązania rokowań celem osiągnięcia rozumnego porozumienia, a nawet gotów jest uznać porozumienie lokalne jeśli będzie uprzednio przedłożone do zatwierdzenia rządowi centralnemu. 5) rząd nankijski pragnie pokoju w Azji i przyjmie wszelkie porozumienie zgodne z prawem międzynarodowym i istniejącymi traktatami.

japońskie w Chinach północnych opublikowało komunikat, iż z dn. 20 b. m. wojska japońskie będą musiały wszczęć akcję na własną rękę z powodu nieustannych napadów ze strony chińczyków.

Pierwsze transporty wojska

TOKIO, 19. 7. Z Hankou donoszą, że około 60 tys. wojsk centralnego rządu chińskiego przekroczyło granicę Ho - Pei. Żołnierze chińscy mają te same mundury, co 29-a armia.

Odezwa marszałka Czang-Kai-Szeka

SZANGHAJ, 19. 7. Marsz. Czang-Kai-Szek wydał oświadczenie w związku z konfliktem chińsko-japońskim, głoszą-

ce m. in., że Chiny dążą do utrzymania pokoju nazwanym i jednoci narodowej na wewnątrz. Incydent w Lukuczio pograżały naród chiński w pełnym oburzeniu smutku i wywołał konsternację w całym świecie. Jego następstwa mogą zagrozić egzystencji Chin i pokojowi w Azji. Oświadczył, że polityka chińska była zawsze pokojowa i opierała się na wzajemnym poszanowaniu i współżyciu z innymi narodami. Polityka rządu chińskiego wobec Japonii polegała na wytrwałym poszukiwaniu rozwiązania wszelkich spornych spraw w drodze dyplomatycznej. Jako naród słaby Chińczycy muszą należycie ocenić własną siłę. W ciągu ostatnich lat czyniono wszelkie wysiłki, aby zapewnić pokój pomimo ciężkich trudności i bolesnych poświęceń, aby móc dookończyć dzieła odrodzenia narodu. Dlatego to w ciągu ostatnich lat, jeśli była najbliższa nadzieja na pokój, nadziei tej nie porzucano, tak długo, aż nie zostanie osiągnięty kres cierpliwości.

W zakończeniu oświadczenia głosi, że warunki chińskie wobec postulatów japońskich są minimalne. Chiny nie pragną, aby wybuchła wojna i aby Japonia i Chiny pozostały na zawsze nieprzyjaciółmi. W związku z incydentem w Lukuczio rząd chiński walczy o egzystencję narodu i wzywa cały naród do żelaznej dyscypliny i poparcia rządu.

Komunikat oficjalny

omówi wyniki dochodzeń w sprawie zamachu na płk. Koca

Podczas prowadzonego w poniedziałek śledztwa w sprawie nieudane go zamachu bombowego na płk. Koca poddano szczegółowemu oględzinom miejsce wybuchu bomby oraz przeprowadzono ekspertyzę jej resztek.

Wszystkie akta związane z dochodzeniem zostaną we wtorek przekazane prokuratorowi S. O. Turskiemu nadzorującemu śledz-

two. We wtorek również ogłoszony ma być już w godzinach rannych komunikat urzędowy w sprawie wyników śledztwa.

Dotychczas, jak się dowiadujemy, zdołano ustalić tożsamość zabitego zamachowca, oraz środowisko, z którego on wyszedł. W związku z tym dokonano szeregu aresztowań.

KRUCZA 34 WYMIENIE STOLOWNIA
1 p. fr nt OBIADY DANIA OD 60 gr. „SORRENTO”

„Niepodległościowcy” o sesji wawelskiej Dwie koncepcje przebiegu posiedzenia

Burzliwe obrady — mała frekwencja

W poniedziałek wieczorem odbyło się w gmachu sejmowym zebranie Klubu dyskusyjnego posłów i senatorów uczestników walk o niepodległość. Klub ten, jak wiadomo wraz z parlamentarną grupą krakowską objął inicjatywę zwołania sesji nadzwyczajnej, celem udzielenia rządowi pełnomocnictw na załatwienie zatargu z ks. metropolitą Sapiehą.

a) „Natchmiastowego skreślenia ks. metropolity Sapiehy z listy członków komitetu uczczenia pamięci marszałka Piłsudskiego”.
b) „Wyciągnięcia wszelkich kon-

sekwencji w stosunku do ks. metropolity Sapiehy, jako do człowieka, który przez swój czyn znalazł się poza nawiasem społeczeństwa Polskiego”.
c) „Pełnego publicznego zadośćuczynienia dla pogwałconych praw i uczuć rodziny marszałka”.
d) „Rewizji obowiązującego dziś konkordatu, celem zapobieżenia na przyszłość faktom, jakie miały miejsce w dniu 25 czerwca r. b., oraz celem zlikwidowania prerogatyw władzy kościelnej; rewizja konkordatu winna objąć oddanie pod wyłączną opiekę władz państwowych zarówno podziemi Wawelu, jak i Skalki”.

Kilkugodzinne obrady klubu były bardzo burzliwe, mimo, że ze stu kilkudziesięciu członków przy było na posiedzenie zaledwie dwudziestu kilku i to przeważnie senatorów. W toku rozprawy wyłoniły się dwie koncepcje.

Pierwszą koncepcję reprezentował wice marszałek sejmu p. Schaecl, jeden z inicjatorów wniosku o zwolnienie sesji nadzwyczajnej w sprawie wawelskiej. Wygłosił on na posiedzeniu przemówienie, w którym stwierdził, że sprawa wawelska została załatwiona jedynie na terenie dyplomatycznym, natomiast nie można jej uważać za załatwioną, o ile idzie o obrażone uczucia rodziny, legionistów i społeczeństwa. Nie chcąc przysparzać trudności rządowi, który uważa sprawę za całkowicie załatwioną, sejm winien wniosek o udzielenie pełnomocnictw wycofać.

Druga koncepcja proponowała odesłanie wniosku o pełnomocnictwa do komisji sejmowej, przeprowadzenie tam dyskusji i uchwalenie odpowiedniej rezolucji. W komisji również miałyby być zgłoszony wniosek o odrzucenie ustawy tak, że jedynym pozytywnym (w rozumieniu autorów wniosku) rezultatem byłaby rezolucja uchwalona na komisji.

W dyskusji zwyciężyła pierwsza koncepcja, wobec czego należy się spodziewać, że sesja wawelska zakończy się na jednym plenarnym posiedzeniu sejmu. Po otwarciu posiedzenia poseł Starzak ma zaproponować otwarcie dyskusji, podczas której wice marszałek Schaecl wygłosi przemówienie, wysuwając sugestję dla rządu w kierunku zmiany konkordatu i sekularyzacji Wawelu.

Zapowiedziane początkowo również na poniedziałek popołudniu zebranie grupy krakowskiej posłów i senatorów zostało odroczone do wtorku g. 10 r.

Gwałtowne natarcie powstańców złamało wszelki opór czerwonych

NAVAL CARNERO 19. 7. Agencja Havasa donosi: Bitwa w okolicy miejscowości Villa Viciosa, Odon Desevilla Nueva i Villa Nueva Deperajes była starciem się dwóch doskonale uzbrojonych armii, które jakkolwiek nastąpiło prawdopodobnie przypadkowo, to jednak gwałtownością swoją przewyższyło wszystkie dotychczasowe akcje na tym odcinku.

dwie eskadry samolotów rządowych oraz około 30-tu myśliwskich samolotów powstańców, eskortujących kilkanaście samolotów bombardujących. W bitwie powietrznej, która trwała zaledwie kilka minut, został stracony jeden samolot rządowy, po czym pozostałe wycofały się.

Oddziały powstańcze po krótkim, lecz gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim przeszły, poprzedzone czołgami do natarcia, napotykając na nieznaczny tylko opór wojsk rządowych.

Na wczorajszym posiedzeniu zastanawiano się, jakie stanowisko należy zająć wobec tego, iż rząd uważa sprawę za załatwioną.

Po upływie pewnego czasu oddziały rządowe zaprzestały cofania się i zorganizowały obronę. Artyleria obu stron skoncentrowała swój ogień na odcinek długości 16 km., a 4-ch głębokości. W ciągu trzech godzin trwała zacięta walka pod ogniem karabinów maszynowych.

W odległości kilkuset metrów od katedry, z chwilą gdy czoło procesji wśród okrzyków przeciw konkordatowi ze stolicą apostolską dochodziło do jednej z głównych arterii miasta na rogu ulic króla Piotra i ks. Michała policja zamknęła drogę. Między policją a demonstrującym tłumem doszło do starcia, w czasie którego zostało kilka osób poturbowanych. Wśród poturbowanych wymieniali się biskupa Szabackiego, Symeona i trzech innych duchownych, oraz b. ministra Janica,

około godz. 11-ej dwie kolumny powstańcze ominęły Brunetę i zaczęły posuwać się w kierunku północy. Miejscowość stała w płomieniach, również olbrzymie słupy dymu unosiły się z sąsiadującej z nią miejscowości Quijorna. Do godziny 11-ej trwała gwałtowna i zacięta bitwa, po czym oddziały rządowych zaczęły załamywać się, a oddziały powstańcze przeszły do akcji oskrzydłującej. W czasie bitwy unosiły się na horyzoncie

na dziś przez prawosławne władze kościelne procesja na intencję zdrowia patriarchy kościoła serbsko-prawosławnego Barnaby zabroniona przez prefekturę policji ze względu na możliwość wykorzystania procesji dla celów politycznych przez elementy antyrządowe, wyruszyła dziś popołudniu z katedralnej cerkwi z 4 biskupami i 40 duchownymi na czele. W procesji brało udział około 8000 osób.

Biuro prasowe prezydium rady ministrów wydało komunikat, w którym stwierdza, że interwencja policji spowodowała grupę 200 komunistów, zebranych na rogu wyżej wymienionych ulic, że policja

nie atakowała kleru i że nikt z duchownych nie został ranny. Zniekształconą tendencją przez jednego z posłów opozycyjnych wiadomości o demonstracjach na mieście doszła do Skupczyny w czasie dyskusji na plenum nad konkordatem i wywołała zamieszanie i bijatykę wśród posłów. Posiedzenie plenum zostało przerwane i zwołane zostało posiedzenie szefów partii.

Den krążownik znajdują się w drodze powrotnej do swych portów macierzystych. W ten sposób znakomita lotniczka amerykańska i jej towarzyszy Noonan zostali uznani za zmarłych.

Amelia Earhart zginęła

Okrety amerykańskie zaprzestały poszukiwań

HONOLULU, 19. 7. Dowódca miejscowej bazy lotniczej oświadczył dziś, że poszukiwania Amelii Earhart zostały przerwane. Lotniskowce amerykańskie oraz trzy eskortujące go torpedowce i je-

den krążownik znajdują się w drodze powrotnej do swych portów macierzystych. W ten sposób znakomita lotniczka amerykańska i jej towarzyszy Noonan zostali uznani za zmarłych.

Krwawa bójka

między zwolennikami Doriota, a socjalistami

PARYŻ, 19. 7. W m. Chateaurnaud w okolicy Marsylii, doszło do poważnych starć pomiędzy członkami francuskiej partii ludowej Doriota i elementami skrajno - lewicowymi.

okrzyki, które przerodziły się w kociu w bójkę.

Delegat okręgowy francuskiej partii ludowej Sabiami przybył do Chateaurnaud, celem nawiązania kontaktu z miejscowymi kierownikami partii wraz z którymi udał się do kawiarni, znajdującej się naprzeciwko baru, gdzie zbierały się elementy komunistyczne. Wkrótce z jednej i drugiej kawiarni zaczęto wznosić wrzące

okrzyki, które przerodziły się w kociu w bójkę. Jak informuje „ECHO de Paris”, w pewnym momencie jeden z komunistów strzelił z rewolweru, co stało się hasłem do ogólnej bójki. Przeciwnicy rzucali na siebie butelkami, szklankami i krzesłami, podczas gdy kule rewolwerowe rozbiły szyby wystawowe w kawiarni, w której znajdowali się zwolennicy Doriota. Zandarmeria z trudem zdołała przywrócić porządek. Po aresztowaniu 15 osób. W czasie bójki około 20 osób zostało rannych.

Trzęsienie ziemi we Włoszech

Największe szkody w San Severo

RZYM, 19. 7. Trzęsienie ziemi nawiedziło w ubiegłą sobotę pro-

wincję Foggia (Włochy południowo-wschodnie).

Wstrząsy, którym towarzyszyły silne huki podziemne, osiągnęły natężenie czwartego stopnia (według skali Mercalliego) i trwały około 8 sekund.

Zjawisko spowodowało w całej prowincji znaczne zaniepokojenie ludności, lecz większe szkody wyrządziło ono tylko w m. San Severo, gdzie zanotowano 7 ciężko rannych i gdzie kilkadziesiąt budynków zostało uszkodzonych.

Karol II w Londynie

LONDYN, 19. 7. Dziś popołudniu przybył do Londynu król Karol rumuński. Król Karol pozostał w Londynie tylko parę dni i uda się następnie, jako gość lorda Londondery do północnej Irlandii.

Zjawisko spowodowało w całej prowincji znaczne zaniepokojenie ludności, lecz większe szkody wyrządziło ono tylko w m. San Severo, gdzie zanotowano 7 ciężko rannych i gdzie kilkadziesiąt budynków zostało uszkodzonych.

Ceny ogłoszeń:

za miejsce wysokości i milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-ej stronie — 1 zł w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł., iekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wvraz, duże liter: w ogłoszeniach drobnych liczy się za oddzielne wyrazy. — tłusty druk — podwójnie Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3a — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz. Tel. 72733.

„Szalony fakir z Ipi” znów na widowni

LONDYN, 19. 7. Z Delhi donoszą: W Wazirystanie oddziały powstańcze, znajdujące się pod dowództwem „szalonego fakira z Ipi” zaatakowały angielski obóz wojenny. Powstańcy obrzucili obóz bombami, oraz ostrzelali oddziały angielskie z karabinów maszynowych. 6-ciu żołnierzy poniosło śmierć, a 10-ciu jest rannych.

Prenumeratę ABC

zamawiać można:
OSOBIŚCIE LUB PISEMNIEM w Kantorze ABC — Aleje Jerozolimskie 3a.
TELEFONICZNIE 81833 lub 309.33
WPLATĘ PRENUMERATY uskuteczniać można:
OSOBIŚCIE w Kantorze ABC Al. Jerozolimskie 3a,
PRZEKAZEM ROZRACHUNKOWYM drukowanym w ABC na początku i na końcu miesiąca.
PRZEKAZEM POCZTOWYM pod adresem Kantoru ABC.
BLANKIETEM P. K. O. Nr. 23400.
PRZEZ ROZNOŚCIELEKĘ (za pokwitowaniem).
PRENUMERATA ABC KOSZTUJE MIESIĘCZNIE:
zł. 2.30 bez premii, zł. 3.30 z premią (dziela Sienkiewicza).
DORĘCZANIE ABC w Warszawie odbywa się najpóźniej do godziny 7.30 rano.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefon 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny). Oddział miejscowy „ABC” Al. Jerozolimskie 3 a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16.30—19.30
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33 Kantor prenumerata Al. Jerozolimska 3 a I piętro. Tel. 8-18-33 Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a, tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400 Skrzynka Pocztaowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań 27 Grudnia 2, Włocławek, Cygański 34, tel. 135.
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnictwem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dzielami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5.50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M., Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.